
Wydanie A B Dzisiaj 8 stron Cena S rf

GfoWelkopoItki
Rok II Poznań, niedziela 10 listopada 1946 r. P Nr 309 (6i3j

Polska i Czechosłowacja
nakonłepencji wsprawie Niemiec

Londyn (API). Korespondent Reutera 
donosi z Nowego Jorku, że eksperci w kra­
jach graniczących z Niemcami, przygotowu­
ją się na wypadek, gdyby zostali wezwani 
na rozmowy ministrów 20 listopada w No­
wym Jorku. Rząd holenderski przedstawi!

Z obrad ONZ

Propozycje amerykańskie w sprawie weta
Nowy Jork (API), W Nowym Jorku poda- t kańskich, przesłał telegram do komisji powier-

no do wiadomości, że Stany Zjednoczone przed­
stawią konkretne propozycje ograniczenia prawa 
weta, gdy sprawa tą zostanie poruszona na ko­
misji politycznej w sobctę. Propozycja amery­
kańska ma obejmować następujące punkty:
1. Rada Bezpieczeństwa powinna podjąć próbę 
jaśniejszego określenia spraw objętych prawem 
weta. 2. Wielka Piątka powinna uzgodnić, że 
glos negatywny lub wstrzymanie się od gloso­
wania nie w każdym wypadku mają być trak­
towane jako weto i 3, Wielka Piątka powinna 
przedyskutować możliwość poprawek do proce­
dury Rady Bezpieczeństwa.

Zdecydowana postawa ludności 
*- Południowej Afryki
Warszawa (obsł. wl.). Sześć organizacyj, 

między innymi Kongres narodowy ludów afry-

Londyn (API). Stany Zjednoczone przedsta­
wiły propozycję w sprawie powiernictwa, obej­
mującą cztery punkty: 1. wyłonienie podkomi­
tetów dla rozważenia projektów układów powier­
niczych, 2. wysłuchanie propozycji wszystkich 

państw zainteresowanych i mandatariuszy, 
3; wysłuchanie poglądów mandatariuszy na

» :~f, temat możliwości przyjęcia tych propozycji,
’? -4. wyrażenie aprobaty lub dezaprobaty przez
.{ komitet powierniczy i przekazanie sprawo- 

zdania Zgromadzeniu Ogólnemu.

Z. S. R, R. poprze stanowisko Polski
już oficjalny memoriał, precyzujący zadania 
w stosunku do Niemiec i uważa, że Belgia 
i Luksemburg pójdą za jego przykładem.

Na Konferencji Paryskiej Francja poparła

niczej Narodów Zjednoczonych. Organizacje 
afrykańskie popierają całkowicie oświadczenie 
delegata Indii, stwierdzające, że ludność Połu­
dniowej Afryki nie korzysta z równych praw.

O zerwaniu stosunków gospodarczych 
z Hiszpania

Jork (API). Delegat białoruski na I jowej, morskiej i powietrznej, pocztowej i tele-N o w y
Zgromadzeniu Ogólnym Narodów Zjednoczonych( graficznej". 
Kuzma Kisielew zwróci! się do Narodów Zjedno­
czonych z apelom o zerwanie stosunków gospo­
darczych z Hiszpanią gen. Franco. Kisielew 
przedstawił następującą poprawkę do rezolucji 
polskiej: „Zgromadzenie Ogólne poleca, by każ­
dy członek ONZ zerwał stosunki dyplomatyczne 
i handlowe z Hiszpanią, przy czym akcja ta po­
winna obejmować zawieszenie komunikacji kole-

tezę, zgodnie z którą wszystkie kraje grani­
czące z Niemcami powinny mieć możność 
przedstawienia swych poglądów przed Wiel­
ką Czwórką.

Telegram kończy się słowami: Tak długo nie bę­
dzie równych uprawnień w tym kraju, dopóki 
panować tu będzie rząd generała Smutsa i poli­
tyka Churchilla opierająca się na przekonaniu 
o wyższości białej rasy.

Amerykańska polityka maudalowa
Deiegat amerykański Dullees wypowiedział s:ę 

przy tym za jak' najszybszym utworzeniem sy­
stemu powierniczego. Deiegat Norwegii Muiicr 
wygłosił przemówienie na temat odpowiedz.al- 
ńości, spoczywającej, na komitecie powierniczym. 
Muller podkreśli!, że propozycja Smutsa w spra­
wie przyłączenia południowo-zachodniej Afryki 
do Unii Potudniowo-Afrykańskiej spotkała sic z 
energiczną opozyc ją i diatego delegacja norweska 
domaga się obszerniejszych informacji Następne 
posiedzenie komitetu odbędzie się jutro.

Rzecznik delegacji francuskiej oświadczył 
wczoraj, że francuski punkt widzenia nie 
zmienił się.

Rząd brytyjski nie określił jeszcze swego 
stanowiska, lecz uważa się, że minister 
Bevin przygotowany jest na rozważenie 
możliwości dopuszczenia sąsiadów Niemiec 
do rozmów ministrów. W ten sposób rów­
nież Polska i Czechosłowacja miałaby oka­
zję przedłożenia swych żądań. W kolacii 
konferencyjnych uważa się, że w razie we­
zwania mniejszych państw
Związek Radz’ecki poprze żądania Polski 

i Czechosłowacji.
Obserwatorzy są jednak zgodni co do tego, 
że w rozmowach przygotowawczych na te­
mat Niemiec weźmie udział tylko Wielka 
Czwórka. Przypuszcza się, że ministrowie 
będą zasięgali opinii sąsiadów Niemiec w 
sprawach szczególnych.

W dniu dzisiejszym otwiera swoje obrady 
: w Warszawie Kongres Polaków autochtonów 

z Ziem Odzyskanych, członków b. Związku 
; Polaków w Niemczech i działaczy PZZ, zor- 
: ganizowany z okazji 25-!ecia Polskiego Zwią- 
; zku Zachodniego. Dzień ten jest świętem 
. zwycięstwa postulatów PZZ, o realizowanie 
’ których walczył on nieustępliwie i konse- 
: kwentnie od ćwierćwiecza.
: Kiedy w r. 1921 z inicjatywy Komitetu 
; Górnośląskiego powstała koncepcja założe- 
• nia Związku Obrony Kresów Zachodnich, po 
raz pierwszy naród polski zerwał z kon­
cepcją polityki zwróconej na wschód i zwró­
cił się w stronę frontu zachodniego, w stror 

; płonących granic polsko-niemieckich. Pisz: 
my: ndró d, gdyż Z. O. K. Z., gromadząc w 
swoich szeregach najwartościowszych działa­
czy społecznych, pozbawiony był zuoełnie 
poparcia czynników rządowych. Rządy przed- 
wrześniowe szukały porozumienia z Trzecią 
Rzeszą rzucając jej w ofierze nie tylko zie­
mie dziś odzyskane, ale półtoramilionową 
ludność polską zamieszkałą na tych ziemiach. 
W obronie naszych praw do tych ziem, w 
obronie polskiej mniejszości narodowe; w 

- Niemczech wystąpił zdecydowanie Polski 
; Związek Zachodni (dawniejszy Z. O. — Z.), 
i Mieszkańcom Wielkopolski pamiętne są 
; poszczególne akcje PZZ-tu, zmierzające do 
bojkotu towarów, filmów i gazet niemieckich, 
do sygnalizowania niebezpieczeństwa nie- 

; mieckiego, do pomocy braciom Polakom zza 
kordonu, którzy przecież brali jeszcze nie­
dawno udział w powstaniu wielkopolskim i 

i krzywdzącymi postanowieniami traktatu wer­
salskiego zostali oderwani od Polski.

Tu w Poznaniu, koncentrowało i koncen­
truje się kierownictwo Polskiego Związku 

i Zachodniego. Tu działał główny jego założy­
ciel, niezapomniany Teodor Tyc. Poznań, sto- 

j lica Ziem Zachodnich, był zawsze bastionem 
■ polskości, zwróconym frontem na Zachód. Tu 
! rozbijały się ataki osławionego B. D. O, 
: Kiedy w.wyniku niezmordowanej, cichej pra- 
; cy bojowników o ziemie dziś odzyskane, 
i dzięki krwi żołnierza radzieckiego i polskie- 
: go Ziemie Odzyskane wróciły do Polsna, a 

granice nasze stanęły na Odrze, Nisie i Bał­
tyku, Poznań wyrósł do roli wielkiego cea-

trum administracyjnego, handlowego i kul- 
turalnego, promieniującego na wielkie poła- g 
cie tych ziem. W granicach największego w ||
Polsce województwa poznańskiego zna azly Londyn. (API). Ostatni numer tygodnika gliwości 
się najwierniejsze i najodporniejsze skupiska angielskiego „The New Statesman" przyniósi związku 
oolskiei ludności autochtonicznej Ziemi Lu- i aHykuł pt. „Skandal w Niemczech ', który ana.

lizuje sytuację w brytyjskiej strefie okupacyj- 
Autor artykułu stwierdza, że konieczne

polskiej ludności autochtonicznej 
buskiej.

Święcąc dzisiaj swój srebrny jubileusz,
Polski Związek Zachodni staje z całą ofiar­
nością do dalszej ogromnej pracy. Zadania 
które ma do wypełnienia są ważne, i istotne.
Chodzi o komasację Ziem Odzyskanych z 
Polską, o pełną ich repolonizację tak gospo­
darcza jak przede wszystkim „połeczną i kul- 

ną. Zniknąć musi bowiem raz na zrv sze
...ąileks odrębności tych ziem. Łatwo jest 

rysować granice ołówkiem na mapie, trudni, 
niesłychanie trudno rysować je w dusz, h 
ludzkich. Polakom autochtonom z Ziem Od­
zyskanych wyrządzono w pierwszych momen­
tach wyzwolenia ogromną krzywdę i nieza­
służoną krzywdę. Aby dać jej możność wv-Monachium. (ZAP). Na skutek zarzutów 
powiedzi, aby zespolić ją z resztą Polski i^ wicegubernatora wojskowego amerykańskiej 
przekonać ją do Niej, zwołano Warszawski strefy, że akcja denazyfikacyjna budzi powaź- 
Komgres. Dlatego właśnie ma on może zna­
czenie większe niż szereg innych zjazdów i 
kongresów bo dotyczy najistotniejszych pro- ; 
blemów naszego życia, naszego rozwoju, na­
szej pozycji na arenie międzynarodowej.

Na Kongres Warszawski patrzymy nie tylko ' 
my z zainteresowaniem. Patrzy nań zagra- ; 
nica, patrzą w pierwszym rzędzie Niemcy, : 
którzy już w 18 miesięcy po zakończeniu woj- j 
ny mają apetyt nie tylko na nasze Ziemie 
Odzyskane, ale nawet na Poznań, żądając w ; 
tym celu stworzenia nowej Reichswehry.

Ziemie Odzyskane są tym czynnikiem któ- ; 
ry zespala dusze i serca całego narodu. S+ d i 
pod sztandarami PZZ skupić się sit"’ cały ' 
naród tworząc 'elki front czujności. Nigdy

Warszawa (obsł wl.j. Minister spraw za- 
granicznych Jugosławii, Simicz, wygłosił prze- 
mówienie, w którym łagodzi 'stanowisko Jugo- 

^5 sławii odnośnie traktatu wlosko-jugcslowiań- 
15 skiego. Zgodził się on mianowicie, iż teryto- 
5 rium wolnego miasta Triestu rozciągać się bę- 

już powrócić nie może rok 1939. Nigd" już { dzie na przestrzeni 40 km wokót miasta. De!e- 
droga do Polski prowadzić nie może , rzez gacja jugosłowiańska na konferencji paryskiej

Włcs' przyjmują propozycje jugosłowiańskie
Londyn. (API). Wioski minister spraw za-| Ti to odnośnie cofnięcia roszczeń do Triestu, 

granicznych Piętro Nenni oświadczy!, że przyj- repatriacji jeńców włoskich z Jugosławii oraz 
muje z zadowoleniem nowe propozycje mar­
szałka Tito, chociaż nie może przyjąć za punkt 
wyjścia zrzeczenia się praw do Gorycji; tym 
bardziej, że miasto to zostało przyznane Wło­
chom przez Wielką Czwórkę. Rząd włoski za- 
dowolony Jest szczególnie z propozycji marsŁ

krew i łzy. Srebrny jubileusz PZZ jest sre- J 
bmym jubileuszem mądrości narodowe;, oo 
historia naszego narodu sama najlepiej apro- f 
buje ten kierunek naszej polityki i te :
o które walczył Polski Związek Zachodni rd 
25 lat,

Leszek Coliński

ClQ±ki© zarzuty 
pod adresem administracji angielskiej w strefie brytyskkj

nej.
jest wejrzenie opinii publicznej w administra­
cję brytyjską w Niemczech. „Jeśli ma wynik­
nąć skandal, jest to oczywiście bardzo nieprzy­
jemne, lecz sam skandal jest mniej poważny, 
niż następstwa, jakie może pociągnąć za sobą, 
jeśli będzie się nadal tolerowało obecny stan 
rzeczy”. Autor uważa, że skandalu uniknąć się 
nie da, gdyż stosunki panujące w Niemczech, 
są notoryczne i powszechne. Wielu funkcjo­
nariuszy brytyjskich otwarcie chwali się po­
myślnymi osobistymi transakcjami handlowy­
mi, które przeprowadzają. „Ich brak powścią-

Niemieckaj ssim!sfe©wie
-dla spraw

ne zastrzeżenia, niemieccy ministrowie, którym 
powierzono tę odpowiedzialną funkcję, podali 
się do dymisji.

Minister Wirtemberg-Eadenii, Gotlob Kamm, 
oraz Bawarii Anton Pfeiffer, złożyli swój urząd 
natychmiast, jednak o przyjęciu dymisji zade­
cydują dopiero rządy i przedstawiciele ame­
rykańskiego Zarządu Wojskowego. 'Natomiast 
minister Wielkiej Hessji, Binder, zapowiedział,

Możliwość porozumiesth Włoó z Jugosławio
Złagodzone żądania Jugosławii

podaje tygodnik — stoi często w 
nadmiarem i taniością alkoholu w 

Niemczech”. W tym świetle bezskuteczne są 
optymistyczne zapewnienia Hynda (ministra 
dia administracji strefy brytyjskiej) o sytuacji 
w strefie brytyjskiej. Hynd pozwolił sobie na 
przyjęcie tonu pełnego zadowolenia z siebie, 
Który wyprowadzał z równowagi wielu uczci­
wych ludzi administracji brytyjskiej. Czyni on 
to bądź z obawy przed skandalem, bądź też z 
braku chęci spojrzenia w twarz rzeczywistości. 
Dla armii, która zachowuje zazwyczaj trady­
cyjne zasady, obecne metody administracyjne 
w Niemczech są w najwyższym stopniu wstręt* 
ne. Szefowie wojskowi zdecydowali się poło­
żyć kres korupcji w strefie brytyjskiej.

że nie ma zamiaru rezygnować z urzędu. W 
wywiadzie udzielonym korespondentom praso­
wym premier Wirtembergii, dr Maier oświad­
czył, że jakkolwiek akcja denazyfikacyjna po­
zostawia niejedno do życzenia, to jednak były 
to raczej drobnostki, gdyż sprawy bardziej ob­
ciążonych nie były jeszcze rozpatrywane. Pre­
mier Bawarii, dr Hoegner przyznaje wpraw­
dzie, że wyroki sądów denazyfikacyjnych były 
za łagodne, ale równocześnie stwierdza, że 
przyczyną jest tu raczej brak zawodowych sę­
dziów.

żądała, aby wolne terytorium było ograniczone 
wyłącznie do portów i przedmieść. Koła dy­
plomatyczne przypuszczają, iż obecne konce­
sje ze strony Jugosławii pozostają w ścisłym 
związku z rozmowami, przeprowadzonymi w 
Belgradzie przez przywódcę włoskich partyj 
komunistycznych Togliatti.

nawiązania stosunków handlowych między 
obu krajami. Nenni podkreśla następnie, że 
rząd włoski podejmie wszelkie kroki, zmierza­
jące do uregulowani* spornych spraw z Jugo­
sławią. ;



STRONA 2

Czwarty dzś&fi procesu morderców Ścibiorka

Oficer wywiadu Andersa zeznaje
Warszawa (PAP). W czwartym dniu roz­

prawy przeciw mordercom posła B. Ścibiorka 
Sąd w dalszym ciągu przesłuchiwał świadków. 
Po krótkiej przerwie zeznaje sprowadzony z wię­
zienia świadek, dziennikarka Helena Duninówna.
• Zeznaje ona: Jako oficer wywiadu Andersa 
w grupie „Liceum” po zabójstwie Bolesława Ści­
biorka postanowiłam tę sprawę zbadać. Rozeszły 
się dwie wersje. Jedna, że Ścibiorka zamordo­
wało „podziemie", ponieważ był działaczem o 
przekonaniach radykalnych, zbliżonych z po­
czątku swej działalności do obozu demokraty­
cznego— i druga wersja, że został zamordowany 
przez czynniki miarodajne, czynniki urzędowe. 
Wymieniane było dość wyraźnie Bezpieczeń­
stwo. Zęby tę rzecz zbadać i złożyć odpowiedni 
meldunek do „Liceum” — kontynuuje zeznania 

i świadek Duninówna — zwróciłam się do jednego 
z moich kolegów pracującego w Gazecie Ludo- 

iwej, red. Witolda Giełżyńskiego i w drodze pry- 
' watnej rozmowy, wyzyskując to, że miał on do 
Imnie duże zaufanie zapytałam co myśli o tej 
sprawie. Spytałam go w ten sposób: czy Bezpie­
czeństwo dokonało tego zamachu? Odpowiedział, 
że Bezpieczeństwo nie dokonało tego zabójstwa, 

!że ślady zabójstwa prowadzą do Stronnictwa 
iLudowego. Mianowicie kilka dni po zamordowa- 
iniu Ścibiorka nie wiem czy do redakcji „Gazety 
iLudowej", czy do komitetu wykonawczego PSL. 
zgłosiły się jakieś dwie studentki, które rzekomo 
słyszały rozmowę trzech ludzi w Alejach Ujaz­
dów: kich, mówiących, że tego Ścibiorka należy 

(zlikwidować. Następnie jeden z tych ludzi miał 
'wejść do gmachu redakcji „Dziennika Ludowe- 
1 go”. Na moje dalsze pytania wynikające stąd, 
jże chciałam złożyć szczegółowy meldunek, re- 
I daktor Giełżyński powiedział, że studentki te go­
towe są pod przysięgą zeznania swoje potwier- 

! dzić, a ich nazwiska i adresy są mu znane. Sąd 
odczytuje meldunek jaki przesłany został przez
Duninównę zagranicę na podstawie rozmowy z 
red. Giełżyńsikim.

Po krótkiej przerwie zeznaje ostatni świadek 
red. Witold Giełżyński. Potwierdza on, że Du- 
irinównę Helenę zna jeszcze z czasów przedwo­
jennych jak również z pracy w „Kurierze Co­
dziennym” jako koleżankę dziennikarkę. Na py­
tanie, czy udzielał Duninównie jakichś informa­
cji co do zabójstwa śp. Ścibiorka odpowiada, że 
,w rozmowie prywatnej powtórzył jej jedną z 
plotek, względnie pogłosek kursujących w gma- 

i chu, w którym mieści się „Gazeta Ludowa”,
!(Wersja powtórzona Duninównie głosiła, że do 
sekretariatu PSL przyszły jakieś dwie studentki 
i opowiedziały o podsłyszanej przypadkowo roz­
mowie dwóch młodych ludzi, którzy jakoby 
mieli odgrażać się Scibiorkowi, że go spotka 
śmierć za to, że przeszedł do PSL. Świadek nigdy 
nie sprawdzał tej pogłoski i powtórzył ją tak,

Cudzozier c ,T — w Jaś sk i sle przedsiębiorstw 
otrzymają odszkodowania

Warszawa (PAP). Wobec tego, że w prasie 
zagranicznej ukazały się błędne informacje, co 
do rzekomo krzywdzącego traktowania cudzo­
ziemców — właścicieli przedsiębiorstw, podlega­
jących nacjonalizacji, Główna Komisja do^Spraw 
"Upaństwowienia Przedsiębiorstw niniejszym wy­
jaśnia następujące sprawy zasadnicze:
il- Fakt, że zgłoszono wnioski o nacjonalizację 

niektórych przedsiębiorstw bez odszkodowa­
na jako poniemieckie, nie przesądza ostatecz­
nego orzeczenia komisji, o ile właścicielami

Agencje i raJto

600 tysięcy kobiet Westfalii, które wskutek, 
braku mężczyzn nia wyjdą za mąż, ma otrzymać 
fachowa wyszkolenie zawodowe, by móc w przy­
szłości zarobkować na życie.

W stoczni James von Hepbum w Anglii zo­
stało zamówione 'wykonania 18 statków rybac­
kich dla Polski. Kutry o długości 30 i 22 m zo­
staną spuszczone częściowo jeszcze w tym mie­
siącu na wodę, reszta do 1 lutego 1947 r. Zamó­
wienia dokonała UNRRA.

O ~W ciągu 48 godzin w Palestynie dokonano 
czterech napadów ną koleje, Wzwiązku z tym, za­
rząd kolejowy w Palestynie wstrzymał ruch po­
ciągów osobowych i transportowych po zapad­
nięciu zmroku.

❖ W ciągu trzech kwartałów rozdzielono w 
Polsce na karty odzieżowe 16 i pół milionów me­
trów tkanin bawełnianych, 7 800 000 m tkanin 
wełnianych, 6 milionów sztuk gotowych wyro­
bów. Ogólna wartość tych artykułów, wynosi 
2 400 000 Ó00 złotych.

O W najbliższych dniach podpisana zostanie 
umowa pomiędzy Wielką Brytanią a Czechosło­
wacją, na mocy której rząd czechosłowacki 
otrzyma pożyczkę w wysokości 2 i pół miliona 
funtów na zakup demobilu brytyjskiego.

<> Drugiego grudnia zbierze się konstytuanta 
włoska calem zbadania projektu konstytucji 
opracowanego przez trzy komisje parlamentarne.

O Z Cypru donoszą o intensywnych przygoto­
waniach do ewentualnego przeniesienia głównej 
komendy wojsk brytyjskich z Kairu na tę wy­
spę. Setki robotników wznoszą budynki wojsko­
we wzdłuż szosy Famagusta—La-rnaca na Cyprze.
W miejscowości Tonsberg w Norwegii poli­

cja zaaresztowała 5 norweskich hitlerowców w 
chwili, kiedy zamierzali zbiec z kraju drogą mor­
ską do Południowej Ameryki.

O Wczoraj odcięty został w Berlinie prąd elek­
tryczny, przy czym mieszkańcy ostrzeżeni zo­
stali że korzystać będą z prądu elektrycznego 
tylko przez 1 godzinę dziennie.

Gś'cs ssssją prokurator i obrońcy
jak się powtarza tysiące innych rzeczy do któ­
rych nie przywiązuje s ę w'elkiej wagi.

Przewodniczący zapytuje czy udzielił informa­
cji następującej treści; „według danych zebra­
nych przez PSL zabójstwa dokonali ludzie ze 
Stronnictwa Ludowego. Do Ścibiorka zgłosiło się 
trzech mężczyzn i odbyli z nim dłuższą rozmowę 
w zakończeniu której padły strzały. Bezpośrednie 
ślady zabójstwa prowadziiy do gmachu Stron-

Przemówienie prokuratora
Po przerwie przemawia prokurator Holder. 

Ci, którzy się świeżo ujawnili, (grupa Mikołaj­
czyka) — mówił prokurator — byli zdania, że jedy­
nie oni stanowią prawowitą reprezentację ruchu 
ludowego, traktując joozostałych, jako uzurpar- 
torów, związanych współpracą z obozem PKWN 
— a za tym niepewnych. Usiłowano dyskutować 
(cytuje dalej zeznania Ręka prokurator), kto ze 
St. Ludowego nadaje się do wspólnego stron­
nictwa, a kto nie. W ich przekonaniu budowę 
Polski należało zacząć od nowa. Dalszy cytat z 
zeznań Drzewieckiego brzmi: hasło jedności ru­
chu ludowego było popularne w masach chłop­
skich — do połączenia nia doszło z winy grupy Mi­
kołajczyka, gdyż uważali oni członków SL za 
zdrajców ruchu ludowego".

Mimowoli przypominają się tu prokuratorowi 
słowa Bońskiego „wiemy że jesteś w PSL, ale 
jesteś tam zdrajcą". Mikołajczyk z Kiernikiern 
stworzyli nowe stronnictwo — PSL. Stosunek 
ich do innych odłamów w ruchu ludowym pozo­
stawał wrogim.

Prokurator streszcza artykuł „Times" z 24, 1 
1946 r. zatytułowany „Mordy polityczne w Pol­
sce". Jest tam mowa o interpelacji prof. Sewery 
i odpowiedzi min. Bevina w których jest „głę-

Obchód 22-rocznicy Rewolucji Październikowej w Waszyngtonie

Amerykańscy mężowie stanu za współpracą z ZSRR
Warszawa (obsł. wł.). W ambasadzie so­

wieckiej w Waszyngtonie odbyło się w czwartek 
oficjalne przyjęcie dla członków rządu i dyplo­
matów, z okazji 29-rocznicy Rewolucji Paździer­
nikowej. Przybyłych gości podejmował ambasa­
dor Nowikow i minister Molotow. W czasie przy, 
jęcia prowadzone były rozmowy na temat obe­
cnej sytuacji w Stanach Zjednoczonych. Wybitni

tych przedsiębiorstw są obywatele zaprzyjaź­
nionych i sprzymierzonych państw. Mogą oni 
we właściwym terminie wnieść zażalenie prze­
ciw temu wnioskowi. Zażalenia tego rodzaju 
w wielu wypadkach już zostały złożone. 
Wszystkie zażalenia, które jeszcze wpłyną we 
właściwym terminie, będą skrupulatnie roz­
patrzone i w razie udowodnienia ich słuszno­
ści będą uwzględnione.

2. Ażeby ułatwić obronę praw właścicieli przed­
siębiorstw, obywateli państw zaprzyjaźnio­
nych i sprzymierzonych. Komisja Główna po­
czyniła w tym względzie cały szereg ułatwień, 
które zostały notyfikowane przedstawiciel­
stwom zagranicznym w Warszawie, w szcze­
gólności chcąc ułatwić gruntowne przygoto­
wanie dowodów dla umocnienia zażaleń. Ko­
misja Główna stwierdziła, że terminy rozpraw 
będą ustalone w sposób możliwie najdogo­
dniejszy dla właścicieli. W tej sprawie Komisja 
stale porozumiewa się z przedstawicielstwami 
zagranicznymi w Warszawie.

Jutf ileuszowe
posiedzenie Wielkiej Czwórki

Warszawa (obsł. wł,). Wczoraj Wielka
Czwórka zebrała się na setne posiedzenie od 
czasu utworzenia Rady Ministrów spraw zagra­
nicznych w lipcu 1945 r. Ministrowie mają dysku­
tować nad punktami traktatu pokojowego z Wło­
chami, które do tej pory nie zostały przez Wiel­
ką Czwórkę uzgodnione. Koła dobrze poinformo­
wane przewidują jednak, że ustalony porządek 
obrad może ulec niespodziewanej zmianie. W dy­
skusji nad sprawą Triestu, która wciąż absorbu­
je Wielką Czwórkę nastąpią pewne is-totne 
zmiany.
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nictwa Ludowego w Alejach Ujazdowskich". 
Świadek przeczy, jakoby w tej formie powiedział.

Po przesłuchaniu red. Giełżyńskiego strony 
zrzekają 6ię przesłuchania nieobecnych świad­
ków, uznając ich zeznania w śledztwie za od­
czytane.

Wobec braku dalszych wniosków przewodni­
czący zamyka przewód sądowy i zarządza przer­
wę do dnia 7 bm., do godz. 9-tej rano.-

boko zatroskany ilością zabójstw politycznych 
popełnionych w różnych okolicach Polski".

Min. Bevin uważa, —- czytamy w „Times", że 
w chwili obecnej jest niezwłoczne położenie 
kresu tym zbrodniom, a to w tym celu, ażeby 
wolne i nieprzymuszone wybory mogły się od­
być jak najprędzej” — cóż nam pozostaje? —

©isrorśesf mówi^ą
W dniu wczorajszym przewodniczący udzieli! 

głosu obrończyni oskarżonego Panka adw. Więc­
kowskiej. Adw. Więckowska rozpoczyna od sło­
wa, iż wydaje się jej, że jest to jakieś tragiczne 
nieporozumienie, że ci młodzi chłopcy, zamiast 
siedzieć na lawach szkolnych, siedzą na ławach 
oskarżonych. I oto w ich ręku zamiast rakiety 
lub piłki widzimy pistolety lub granaty. To jest 
tragiczne pokolenie wzrosłe w makabrycznych 
prawach wojny.

Głos zabiera obrońca oskarżonego Płońskiego 
adw. Szulborski. Zdaniem mówcy nie ustalono 
dostatecznie na rozprawie motywu, którym się 
kierował Płoński w dokonywaniu czynu. Nie po­
siadamy tutaj moralnego 6prawcy tego polity­
cznego zabójstwa Wacława Kucikiewicza. Szu-

amerykańscy mężowie stanu, wypowiadając mi­
nistrowi Mołotowowi swe opinie stwierdzili, łż 
zwycięstwo partii republikańskiej w wyborach 
niczem nie zmieni zagranicznej polityki Stanów 
Zjednoczonych. Zdaniem amerykańskich mężów 
&anu zwiększenie współpracy pomiędzy Amery­
ką a Związkiem Radzieckim jest jednym z naj­
ważniejszych czynników pokoju. Na przyjęciu 
obecni byli między innymi: ministrowie Bevin, 
Byrnes i Simicz.

W aszyngton (PAP). Pobytowi ministra Mo­
tetowa w Waszyngtonie nadano specjalnie uro­
czysty charakter. Minister radziecki został po­
witany przez zastępcę sekretarza Stanu Achen-

Inauguracyjne zebranie
bułgarskiego Zgromadź. Narodowego

Warszawa (obsł. wł.). W czwartek odbyło 
się inauguracyjne posiedzenie bułgarskiego Zgro­
madzenia Narodowego. Na posiedzeniu obecni 
byli wszyscy przedstawiciele i dyplomaci akre­
dytowani w Sofii, za wyjątkiem przedstawicieli 
Stanów Zjedinoczonycn i Wielkiej Brytanii. Na 
sali zajęli również miejsca deputowaniistronnictw 
opozycyjnych. Zgromadzenie dokonało wyboru 
przewodniczącego wielkiej Rady, który obejmie 
funkcje prezydenta Rzeczypospolitej. 304 głosa­
mi wybrany został prezydentem Kolarow. Depu­
towani złożyli nowoobranemu prezydentowi przy­
sięgę w imieniu narodu i Rzeczypospolitej Buł­
garskiej. W dniu dzisiejszym odbędzie się posie­
dzenie Zgromadzenia Narodowego.

Spór o siedzibę ONZ
Nowy Jork (API). Na wczorajszym posie­

dzeniu Komisji Ogólnej ONZ delegat białoruski 
zaproponował przeniesienie siedziby ONZ do 
Europy. Delegat sowiecki stwierdził, że 'propono­
wane olbrzymie wydatki przy budowie nowych 
budynków będą ciężarem nie do zniesienia dla 
małych narodów, podczas gdy istnieje już bez­
użyteczny i specjalnie dostosowany do tych ce­
lów gmach b. Ligi Narodów. Komisja Ogólna 
odrzuciła jednak propozycję białoruską, przyj­
mując wniosek Stanów Zjednoczonych, by roz­
patrzeć oferty Nowego Jorku i San Francisco ja­
ko stałej siedziby.

Delegat sowiecki Andrey Gromyko oświadczył, 
że sprawa ta będzie musiała być przedyskuto­
wana przez zgromadzenie ogólne.

! zapytuje prokirrator? Pozostaje nam mofeność 
przyłączenia się do troski min. Bevma, wynika­
jącej ze znacznej liczby dokonanych w tym 
kraju zabójstw politycznych. Pragniemy tylko 
zwrócić uwagę na rzecz jedną, że mordują i o- 
grabiają codziennie najlepszych, najbardziej o- 
fiarnych ludzi z partii demokratycznych, najbar­
dziej ofiarnych oficerów i szeregowców BP i 
MO, a nefwet oficerów i szeregowców WP. Pra­
gniemy Wyjaśnić — ciągnie oskarżyciel, — że 
przynależność do PSL stanowi glejt chroniący 
przed zabójstwem z pobudek politycznych i 
przed zemstą reakcji. Przyłączamy się do opi­
nii fhin. Bevina i do potrzeby niezwłocznego po­
łożenia kresu tym zbrodniom, to właśnie w tym 
celu, ażeby się mogły odbyć wolne i nie przy­
muszone wybory, wolne od terroru reakcji.

Ostatni fragment swego przemówienia proku­
rator poświęca krótkim charakterystykom po­
szczególnych oskarżonych.

Po przemówieniu prok. Holdera i po krótkiej 
przerwie zabierają gło6 obrońcy.

kając w dalszym ciągu motywów obrońca twier­
dzi, że należy ich szukać przede wszystkim w 
osobistej animozji między Kucikiewiczem a Sci- 
biorkiem. Drugim ewentualnym motywem, mo­
tywem politycznym może być czyjeś niezadowo­
lenie z teg-o, że oto w Polsce powstał rząd, po­
wstała władza, słowem czyjeś zawiedzione na­
dzieje. Zawiedzione nadzieje były niewątpliwie 
po stronie' reakcyjnego elementu sanacyjnego 
skoncentrowanego w Hotelu Rubensa tych lu­
dzi, którzy po śmierci gen. Sikorskiego opano­
wali władze we wszystkich odcinkach rządu lon­
dyńskiego. Jako trzeci obrońca występuje adw. 
Rettinger w imieniu oskarżonego Henryka Szym­
czaka. Cały nacisk argumentacji obrońcy skie­
rowany jest na młody wiek klienta.

sona, z którym odbył kilkuminutową rozmowę. 
Następnie obaj mężowie stanu udali się do Bia­
łego Domu, gdzie odbyli konferencję z prezy­
dentem Trumanem, w której wziął również udział 
ambasador radziecki w Stanach Zjednoczonych 
Nowikow. Wieczorem'Achenson i Moiotow wzię­
li udział w przyjęciu w ambasadzie radzieckiej, 
wydanym z okazji 29-rocznicy Rewolucji Paź­
dziernikowej.

Hasgg gospodarko
Dwie nowe linie kolejowe

W dniu 10 bm. nastąpi otwarcie dwu nowych 
linii kolejowych na Dolnym Śląsku. Pierwsza linia 
łączy Lwówek z Gryfinem Śląskim, druga — Je­
lenią Górę z Zablociem.

Odbudowa linii Jelenia Góra — Lwówek — Za- 
blocie wymagała bardzo, dużych wysiłków, ze 
względu na olbrzymie zniszczenia i górzysty cha­
rakter terenu. Oprócz torów i połączeń telekomu­
nikacyjnych oraz części zniszczonego dworca we 
Lwówku odbudowano na tej trasie trzy tunele, 
trzy duże mosty kratowe i 5 mniejszych. Nowo- 
odbudowany szlak posiada poważne znaczenie 
dia gospodarczego życia w województwie wro­
cławskim — skraca bowiem o 89 km drogę z wał­
brzyskiego zagłębia węglowego do tegoż okręgu 
'przemysłowego.

Druga linia: Lwówek — Gryfin Śląski posiada 
znaczenie lokalne i wiąże miasto i węzeł kolejowy 
Lubań z Jelenią Górą.

„Społem" kupuje rośliny lecznicze
Spółdzielnia „Społem' skupiła ostatnio w swym 

reku około 70% obrotu ziołami. W czasie od 
1 stycznia do i września br. „Społem" nabyło 
ponad 650 tysięcy kg roślin leczniczych, głównie: 
kory kruszyny, korzenia żywokostu, kwiatu lipy 
i rumianku, owocu bzu czarnego, jagody czarnej, 
kminku, liści bobrka trójlistnego i mięty pieprzo­
wej. Zakupiono również pewne ilości dziurawca 
i porostu islandzkiego. Najwięcej zakupów do­
konały oddziały: gdański i krakowski.

Ruszyły Zakłady Farmaceutyczne Spiessa
Kilka dni temu odbyło się w Tarchominie pod 

Warszawą uroczyste otwarcie Zakładów Farma­
ceutycznych dawn. L. Spiess i Syn.

Fabryka ta, całkowicie zniszczona podczas dzia­
łań wojennych, została odbudowana dzięki ofiar­
nemu wysiłkowi dawnych pracowników. Wznie­
siono nowe budynki, wyremontowano i zrekon­
struowano maszyny, zmontowano na nowo pre- 
cyzyjne aparaty i przeciągnięto elektryczny kabel 
do Warszawy, długości kilkanaście km. W po­
czątkowej fazie swej pracy zakłady zdolne sa do 
podjęcia produkcji, której wartość miesięczna 
przekracza 6 milionów zł. Tym samym fabryka 
Spiessa wysuwa się na czoło przemysłu farma­
ceutycznego w Polsce.

Przy zakładach czynna jest świetlica, biblioteka 
oraz stołówka. W jednej z przebudowanych hal 
fabrycznych urządzono pomieszczenie dla gimna­
zjum przemysłowego, w którym kształci się 40 
dzieci pracowników fabrycznych. Gimnazjum po­
siada laboratoria chemiczne i fizyczne oraz war­
sztaty doświadczalne.



STRONA 3

Młodzież uczciła Karola Marcinkowskiego
W ubiegły czwartek odbyta się w gimnazjum 

fm. Karola Marcinkowskiego uroczystość zwią­
zana z obchodem setnej rocznicy śmierci wiel­
kiego patrona uczelni, jednego z najlepszych sy­
nów miasta Poznania.

Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem w 
kościele św. Michała, podczas którego poświęcono 
nowy sztandar szkolny.

O godzinie 11.30 zebrała się młodzież w pięknie 
udekorowanej emblematami narodowymi auli gi­
mnazjum na uroczystej akademii. Jako pierwszy 
przemówił do zgromadzonych dyrektor gimna­
zjum — profesor Feliks Żalachowski, witając 
na wstępie przybyłych przedstawicieli Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Poznańskiego — pp. Ożarzew- 
skiego i Jesionowskiego, prezesa Kola Rodziciel­
skiego — dra Zioleckiego, członków zarządu, by­
łych uczniów gimnazjum, delegacje Związku b. 
Więźniów Politycznych oraz przyjaciół i sympa­
tyków uczelni.

Mówca zaznaczył w swym przemówieniu, że 
akademia ma na celu uczczenie wT skupieniu pa­
mięci wielkiego społecznika, którego cale życie 
jest jakgdyby potwierdzeniem słów wielkiego 
rzymskiego męża stanu, doskonałego mówcy — 
Cicerona, który twierdził, że czyny pokojowe są 
wybitniejsze od czynów wojennych. Wielcy spo­
łecznicy zasłużyli się bardziej Ojczyźnie, aniżeli 
najmężniejsi i najbłyskotliwsi wodzowie. Ofiar­
na i mądra działalność społeczna stawia trwale 
podwaliny pod strukturalne zręby państwa, za­
pewnia poszczególnym jego komórkom sprawne 
funkcjonowanie a narodowi rozwój i dobrobyt.

Uroczystość przekazania sztandaru uczelni za­
inaugurował dr Ziołecki. Mówca zwrócił się z 
apelem do młodzieży, by skupiając się przy ofia­
rowanym sztandarze zawczasu przygotowywała 
się do należytego wypełniania obowiązków oby­
watelskich i aby nauczyła się walczyć z przeciw­
nościami, jakie niesie życic. W tym żmudnym 
kształtowaniu ducha i ciała młodzieży — rodzice 
i nauczycielstwo służyć będą kształcącym się naj­
wydatniejszą pomocą. Po wręczeniu sztandaru 
dyr. Zalaehowśkiemu i po złożeniu podpisów na 
akcie erekcyjnym, naczelnicy Kuratorium oraz 
chrzestni rodzice sztandaru wbili w jego drzewce 
pamiątkowe gwoździe.

Z kolei dyr. Żalachowski podkreślił znaczenie 
uroczystości i dal wyraz swemu zadowoleniu, że 
moment uczczenia pamięci wielkiego społecznika 
obchodzimy w atmosferze pokoju. Zapanował on 
dzięki zwycięstwu sprawiedliwości dziejowej nad 
hydrą bestialstwa. Urzeczywistniły się dążenia 
społeczne, których Karol Marcinkowski był krze­
wicielem i bojownikiem. Symbolem tej i lei czy­
nu, postępu oraz sprawiedliwości są hasła widnie­
jące na sztandarze — „Nauka i cnota”. Są one 
niezawodnym fundamentem, na których buduje 
się charakter jednostek i powodzenie całego spo­
łeczeństwa. Oddając sztandar w ręce młodzieży, 
dyrektor Żalachowski wyraził życzenie, by przy­
swajała sobie ona siły moralne i rzetelną pra­
wość serca, umysłu i sumienia.

Delegacja uczniów gimnazjum i Rceum ode­
brała sztandar i złożyła ślubowanie, a chór uczelni 
odśpiewał potężne „Gaudę Mater Polonia" — 
Gorczyckiego.

Żywo i pięknie nakreślił sylwetkę dra Marcin­
kowskiego prof. Pomykaj. Prelegent zilustrował 
szeregiem przykładów zasadnicze cechy charak­
teru i umysłu wielkiego lekarza, jego stosunek 
do człowieka, umiłowanie wiedzy, wysoką inte­
ligencję i zdolności.

W imieniu Kuratora Okręgu Szkolnego Poznań­

Jesietfś u®
Jesień nad morzem jest równie piękna, jak w 

głębi lądu. Słońce zalewa łagodnym światłem o 
jeden ton ciemniejsze niż latem fale i o jeden ton 
mniej błękitne niebo. Na jasnym pasie plaży 
ciemnieje kilka zapomnianych koszów i zwaiy 
naniesionych falami wodorostów. Na molo w So­
pocie spacerują ostatni kuracjusze, których nie 
odstraszyły jeszcze przelotne szkwały. Przygodni 
rybacy łowią z dolnego pomostu flądry. Polów 
odbywa się przy pomocy sznurka z uczepionym 
na haczyku robakiem. Zgrabny, szaro-zielony pla­
ski tułów rybki trzepoce się rozpaczliwie na de­
skach pomostu. Po chwili leży już bez ruchu wy­
czerpany walką.

Werandowa restauracja Grand Hotelu poprze- 
tykana jest jasnymi smugami porannego słońca. 
Poprzez białe, obramowane czerwonymi liściami 
dzikiego wina okna, rozpościera się wspaniały 
■widok, na szaro niebieską ruchliwą powierzchnię 
morza. Ten widok jest tak piękny i nierzeczy­
wisty, że przypomina raczej dekorację teatralną.

Świat jest niewątpliwie piękny. Trudno zrozu­
mieć, że ludzie zamiast cieszyć się z tego, robią 
co mogą, żeby uprzykrzyć sobie pobyt na nim.

Równie nierzeczywiste jak widok na morze są 
ceny w hotelu. Obliczone chyba na gości z za­
granicy, których tutaj pełno. Przeważają Anglicy. 
Tutaj wrażenie „morze to okno na świat" nie 
jest tylko slaganem. Za oknem słychać nieustan­
ny łoskot wlewających się na brzeg fal. Dzisiaj 
jest on spokojny, chociaż silny i stanowczy. 
Wczoraj był sztorm. Może ten sam, który na 
Atlantyku zatopił nasz holownik „Atlas".

Chyba od fal pożyczyły mocy wspaniałe organy 
w kościele pocysterskim w Oliwie, kiedy w czasie 
dzisiejszego koncertu grzmialy błagalnie w supli- 
kacjach, to znów kwiliły świergotem ptasząt, to 
wstrząsały gwiaździstym sklepieniem nawy w po­
tężnym hymnie, powtarzanym na kształt echa 
przez sprzężone z nimi mniejsze organy w nawie 
krzyżowej. Na zakończenie koncertu ożywiły się 
ozdoby’ olbrzymich piszczałek — rozdzwoniły się 
zawieszone na nich dzwoneczki, Figury aniołów 
podnosiły w górę zlecone trąbki, wirowały lśnią­
ce tarcze planet i słońca.

Gdynia wita nas znajomym, choć odartym z 
ozdób, jakby poszarzałym obliczem. Na Kamien­
nej Górze wiatr szarpie konarami dębów, poprzez 
które widać rozpędzone grzbiety fal.

skiego wypowiedział kilka zdań naczelnik Oża- 
rzewski i złożył młodzieży życzenia, by biorąc 
wzór z Karola Marcinkowskiego nauczyła się na­
leżytego spełniania i rozumienia obowiązku wzglę­
dem siebie, bliźnich i Ojczyzny.

Na obszerną część artystyczną akademii, sto­
jącą na wysokim poziomie złożyły się występy

Brak skóry i js§ marnotrawstwo
Cz.ęsto, może nawet stanowczo za często sły­

szy się narzekanie na brak skór, a co za tym idzie 
brak obuwia, teczek, wyrobów galanteryjnych co­
dziennego użytku, z których np. rękawiczki skór­
kowe są obecnie nieosiągalnym luksusem, chociaż 
ria takie miano nigdy nie zasługiwały i nie po­
winny zasługiwać.

Sarkan;a na ten temat mają rozmaite oddźwięki. 
Czasami będą nimi artykuły w prasie, innym ra­
zem represje w stosunku do szewców, pobierają­
cych astronomiczne sumy za swóje wyroby, ale 
ogólnie rzecz ujmując, zacieśnia się cala ta dzia­
łalność do zwalczania skutków pewnego stanu 
rzeczy.

Kwestia braku skóry dojrzała już chyba do 
omówienia i najwyższy czas, aby się nią w sposób 
poważny i rzeczowy zajęto. Zmusza nas do tego 
co raz dotkliwiej odczuwany brak tego podsta­
wowego artykułu codziennej potrzeby. Braku 
butów, uprzęży, pasów transmisyjnych nie pokry­
jemy akcją administracyjną, a tylko i wyłącznie 
zwiększeniem podaży tego surowca. Nie przyj­
dzie to nam z łatwością. Przecież przed wojną, 
w okresie unormowanych stosunków, sprowadza­
liśmy 60°/a skór z zagranicy, w czym największą 
ilość skór twardych — podesrwowycL

Dzisiaj importu właściwie nie ma, skóry dostar­
czane przez UNRRĘ są przysłowiową kroplą w 
morzu, stan pogłowia w kraju niski, ubój ograni­
czony, czyli na pozór sytuacja beznadziejna.

Odzwierciedleniem tego jest obserwowany spa­
dek produkcji skór w garbarniach.

Mamy jednak nie tylko garbarnie, ale także 
państwowe fabryki wyrobów skórzanych i obu­
wia, którym grozi stagnacja, gdyż produkcja ro­
dzima skór absolutnie nie wystarcza do utrzyma­
nia ich w ruchu, tym bardziej, że napetyka ona 
poza brakiem surowca zasadniczego, jakim są

Z ruchu u/ynBuwnlczetfa

Flsnia Ziem
Ćwierćwiecze Polskiego Związku Zachodniego 

uświetniła „Polska Zachodnia" specjalnym, 40- 
stronicowyni numerem, poświęconym pracy i 
osiągnięciom PZZ i b. Związku Polaków w Niem­
czech.

Z okazji 5-!ecia Polskiego Związku Zachodnie­
go „Polska Zachodnia" wydala specjalny, 40- 
stronicowy numer (podwójny 45/46, cena 15 zl) 
poświęcony pracy i walce, dokonaniom i osiąg­
nięciom PŻZ oraz b. Związku Polaków w Niem­
czech. Numer ten, starannie opracowany tak co 
do szaty zewnętrznej, jak i pod względem tre­
ści, pozostanie trwałym i cennym źródłem in- 
formacyj o bohaterskich zmaganiach Polaków z 
naporem germańskim. Obok wypowiedzi naj-

W basenie Prezydenta kolysze się zgrabny 
jacht „General Zaruski", własność Ligi Morskiej, 
który właśnie powróci! z rejsu do Sztokholmu. 
Pływał również tego roku na Bornhelm i Oeland. 
Teraz idzie na zimowy wypoczynek do stoczni.

Na morzu, na wysokości Kępy Oksywskiej cie­
mnieje wielkie pudlo z betonu. Jest to wybudo­
wany przez Niemców budynek, w którym doko­
nywano prób z torpedami, przed oddaniem ich do 
użytku. U wejścia do portu sterczy z morza ol­
brzymia masa żelastwa: baszty i pokłady zato­
pionego „Gneisenau‘a‘. Bomba angielska wyrwała 
mu 25 m dziobu. Przycholowany do Gdyni miał 
zostać poddany remontowi. Niezdolnego do ma­
newrowania wraka nie zdołali Niemcy zabrać w 
czasie ucieczki. Obciążyli go cementem i zatopili 
u wejścia do portu. Trzeba było teraz, kiedy w 
porcie zawrzalo życie, wysadzić w powietrze część 
falochronu, by stworzyć nowe wejście do portu. 
Falochron aż do portu jachtowego poprzerywany 
jest w regularnych odstępach przez cofające się 
wojska niemieckie.

U wejścia do basenu Piłsudskiego widać po­
kład i maszty zatopionego statku handlowego. 
Jest to statek-tarcza, który ciągnął za sobą cel 
dla ćwiczeń artylerii okrętów niemieckich. ByT to 
swojego rodzaju statek-widmo. Nie posiadał 
wcale załogi. Kierowany byl na odległość. Dalej 
jeszcze widać maszty i kominy krążownika 
„Schlesswig-Holstein",który we wrześniu 1939 r. 
ostrzeliwał Westerplatte, wreszcie łódź podwodna 
wioską, zabraną przez Niemcy po kapitulacji 
Wioch, a potem zatopioną.

W basenie węglowym tłok. Furkoczą na wietrze 
bandery różnych państw. Przeważają krzyże bał­
tyckie państw skandynawskich. Olbrzymie taś- 
mowce ładują po 900 ton węgla w jednej godzinie. 
Tuż przy Kapitanacie Portu przycumował szwedz­
ki prom „Drottnińg Victoria“. Zwykły na pierw­
szy rzut oka statek handlowy o dwóch kominach. 
Po specjalnym pomoście wpycha lokomotywa na 
rufę statku osiem wagonów pulmanowskich wraz 
z pasażerami. Gros pasażerów stanowią tym ra­
zem dzieci polskie wyjeżdżające na odpoczynek 
do Norwegii.

Wśród ruin magazynów i wraków potopionych 
okrętów rozkwita nowe życie wszystkimi kolo­
rami morskich bander,

W. M.

muzyczno-wokalne oraz recytacje. Godne po- 
chwąly były produkcje fortepianowe Mieczysła­
wa Wojciechowskiego, śpiew Stefana Stuligrosza, 
recytacja Jerzego Hoffmanna oraz produkcje^mu­
zyczne profesorów Stanisława i Józefa Pawlaków.

Na zakończenie chór gimnazjum i liceum od­
śpiewa! poloneza A-dur Szopena. (DWB)

skóry surowe, na trudności związane z brakiem 
surowców pomocniczych tj. garbników.

Szarego człowieka mniej jednak interesują 
zagadnienia ogólno-gospodarcze, czy też przemy­
słowe w skali państwowej.

Szary obywatel wie tylko, że nie ma butów-, 
kupić ich nie może, UNRRA ich więcej nie da je, 
a zima za pasem. Fabryki państwowe produkują 
obuwie dla wojska, oraz małe ilości butów robo­
czych typu wojskowego, którymi obdarza się nie­
licznych szczęśliwców pracujących w- specjalnych 
gałęziach przemysłowych. Przydzielane do tej 
pory stare, gzęstokroć wymagające poważnych 
reperacyj obuwie, pochodzące z darów Polonii 
Amerykańskiej, staje się łabędzim śpiewem i 
bardzo nieliczni korzystają już dzisiaj z tego do­
brodziejstwa, gdy- potrzebujących jest w dalszypn 
ciągu legion. Przyrzeczone cywilne buciki kartko­
we dla wszystkich pracujących, obracają się w 
strefie planów i pobożnych życzeń, a tymczasem 
szewcy narzekają na brak pracy, ogół obywateli 
na brak butów, garbarnie na brak surowca itd., 
gdy surowiec —' skóra surowa jest i marnuje się.

Marnotrawstwo jakie się na tym polu rozpano­
szyło, można zaobserwować na wielu odcinkach.

W pierwszym rzędzie, nieodpowiedni sposób 
ściągania skór w rzeźniach jest powodem powsta­
wania poważnych strat. Poza tym działalność i 
funkcjonowanie tzw. „szaflików" czyli nielegal­
nego garbarstwa, powodfije wymykanie się wiel­
kiej ilości skór z reglamentowanego obiegu, na 
czym zarabiają poważne sumy jedynie szaflika- 
rze i ich pośrednicy handlowi, ale traci ogól. Naj­
większe jednak straty ponosimy przez nie zdej­
mowanie skór świńskich, ma jących.ogromne za­
stosowanie w przemyśle galanteryjnym. Przede 
wszystkim jednak mogą być One z powodzeniem 
użyte po wyprawieniu jako skóry wierzchnie do 
wyrobu obuwia.

Dziwi nas poniekąd brak jakiegoś zarządzenia

wyższych dostojników Państwa i przedstawicieli 
Rządu numer zawiera m. in. następujące arty­
kuły: dr. Pilichowskiego — Polski Związek Za­
chodni organizują dlla wszystkich: J. Dubiela — 
PZZ w demokratycznej Polsce: prof. Fr. Bla- 
chowskiego -— Sumienie narodu,- prof. dra Gór­
skiego — Wiążemy Ziemie Zachodnie z Macie­
rzą: prof. inż. Kulczyńskiego — Pogotowie Nau­
kowe; prof. inż. Kluczewskiego — Politechnika 
Śląska w Gliwicach; doc. dra Buławskiego — 
Nowe zadania; dra Piwarskiego — Najpilniejsze 
zadania dzisiejszego pokolenia; prof. Warcha- 
łowskiego — Promieniowanie kultury polskiej; 
ks. kominka — Orzeł piastowy i krzyż; ks. 
W. Ronki — O błogosławieństwo przyszłych 
wieków; ks. Klimma — Wierny sprzymierzeniec,- 
dra Lutmana — Awangarda nowej misji dziejo­
wej; inż. Roliego — Wspomnienie; Fr. Chudoby 
— Walka o duszę człowieka na wybrzeżu; W. 
Bieńkowskiego — Ziemia i ludzie; J. Łangow- 
skiego — Tylko siedmiu nas było; Edm. Osmań- 
czvka — OrgarJzacja dobrze zasłużona; K. Czer­
wińskiego — Polacy na Westfalii i Nadrenii; 
dra Duueckiego — Kaszubi wierni Polsce; Cz. 
Piskorskiego — Odbudowa Pomorza Zachodnie­
go; Eug. Paukszty — Warszawa, miasto krwi 
ofiarnej; dra A. Klafkowskiego — Podstawowe 
zagadnienia traktatu pokojowego z Niemcami; 
B. Danielewskiego — Niemcy 1946 w ofensywie;
J. Dobraczyńskiego — Nalot, fragment z powie­
ści. „Najeźdźcy"; Kaz. Golby — Obodrycka le­
genda; Al. Baumgardtena — wiersz — Przed 
bitwą; W. Szewczyka — Chwila Nankera; dialog 
dramatyczny.

Numer jubileuszowy „Polski Zachodniej" jest 
bogato ilustrowany i mimo znacznie zwiększonej 
objętości oraz doborowego materiału publikacyj-j 
nego, cena jego wynosi tylko 15,— zł. Winien 
on znaleźć się w każdym polskim domu, w każ­
dej polskiej rodzinie.

Piśmiennictwu polskiemu na Ziemiach Odzy­
skanych przybył nowy dziennik. Z datą 1 listo­
pada ukazało się we Wrocławiu „Słowo Pol­
skie" w miejsce dotychczasowego „Pioniera 
Dolnośląskiego".

Pierwszy numer „Słowa Polskiego", który jest 
swego rodzaju credo tegg doskonale zapowiada­
jącego się dziennika, otwiera artykuł wstępny 
gen, broni Stanisława Popławskiego na temat 
strategicznego znaczenia Odry i Nisy.

„Słowo Eolskie" stawia sobie jako główne 
zadanie służbę Ziemiom Odzyskanym, bez któ­
rych Polska, jako samodzielny organizm pań­
stwowy, nie mogłaby istnieć". Oto cytat z arty­
kułu Teofila Witka a zatytułowanego „Ziemie 
Odzyskane — gwarantują niepodległość".

Prezes „Czytelnika", Jerzy Borejsza, wysuwa­
jąc „drogowskazy kulturalne" w artykule „Trze­
ba z żywym naprzód iść", w wybitnie interesu­
jący sposób omawia znaczenie Wrocławia, jako 
ogniska kulturalnego całego Śląska.

Szereg innych artykułów „Słowa Polskiego", 
że wymienimy z pierwszego numeru prace Wa­
silewskiego, Głogowskiego, Aniszczyka czy z 
dalszych takie artykuły jak Muszyńskiej-Hoff- 
mannowej, Konczkówny, Grotowskiego, Gębiar- 
skiego, Golińskiego i innych — rokują pismu 
wielką przyszłość i znaczenie dla spraw naszych
na „ziemiach, które do nas wróciły' .

(t h. n)

Nowe źródła gazu ziemnego
W Dąbrówce, w powiecie cieszyńskim, próbne 

wiercenia w poszukiwaniu nowych źródeł gazu 
ziemnego uwieńczone zostały pomyślnymi rezul­
tatami. Dowierciliśmy się do większych zbiorni­
ków, z których po pierwszych pomiarach możemy 
wydobywać 100 m’ gazu na minutę. Przedstawi 
to roczną wartość około 400 milionów zl, przy 
koszcie jednorazowego wiercenia około 105 mi­
lionów złotych.

w tej materii. Ostatnia wojna wykazała jak wiele 
braków można pokryć właśnie skórą świńską i z 
tego doświadczenia powinniśmy skwapliwie sko­
rzystać dzisiaj.

Nie wolno nam lekceważyć nawet najmniejszej 
szansy zdobycia potrzebnych surowców, a w tym 
wypadku chodzi o tysiące kg.

Zwiększenie zasobów skóry można osiągnąć 
jedynie przez organizowanie zbiórki wszelkich 
skór, pochodzących nie tylko z uboju w rzeź­
niach, ale także z prywatnego uboju na wsi, oraz 
zlikwidowanie nielegalnych 'garbami-„szaflików“ 
i w pracy tej muszą współdziałać wszystkie szcze­
ble administracji państwowej.

W okolicy Radomia czy Krakowa kwitnie na 
szeroką skalę uprawiane garbarstwo pokątne, 
które powinno ulec w myśl obowiązujących prze­
pisów jak najszybszej likwidacji.

Problem, który poruszyliśmy, jest za poważny 
i Sięga zbyt głęboko w wiele dziedzin naszego ży­
cia tak gospodarczego jak i społecznego, aby po­
zwalać sobie na jego lekceważenie lub powierz­
chowne traktowanie.

Jas.

SZTYCHY

Sprawa mederpiąca zwbki
Rzecz miała się tak: Mieszkaniec Poznania p. 

Cz., człowiek skądinąd cierpliwy i spokojny, 
stracił pewnego dnia panowanie nnd sobą i po­
wiedział do żony: Tak dalej być nie może. — 
Rzeczywiście. Tak dalej być nie mogło, gdyż 
warunki mieszkaniowe p. Cz. zaczęły się stawać, 
jak to mówią, wprost horendalne. Nie pomogła 
interwencja u gospodarza domu, ani rozmowa z 
członkiem M. R. N. p. Klosikiem, który chociaż 
radny, w wyżej wzmiankowanej sprawie był zu­
pełnie bezradny.

Czyż można się więc dziwić p. Cz., żc zdecy­
dował się jasno i otwarcie wyluszczyć swoje żale 
wobec instytucji najbardziej w tych rzeczach 
kompetentnej — władz miejskich? Z nam prze­
sianej kopii listu, który zrozpaczony obywatel 
napisał piórem maczanym chyba we własnej krwi 
i żółci, czytamy dosłownie:

„Do Szanownego Magistratu.
Co to ma wszystko znaczyć sam tego nie ro­

zumiem ja i moja żona, jest nas razem ośmioro 
i muszę płacić wielkie podatku Mieszkamy co 
jest niepodobieństwem. A więc leżę w łóżku 
pod słowem, a dzieci to jest troje lub w no­
gach, tak bez końca i ja podrapałem buzię 
dziecka, to samg moja żona, która śpi odwrot­
nie. Nadmieniam, że śpimy razem i jak miejsca 
starczy, to za przeproszeniem i na podłodze. 
Również nadmieniam, że te dzieci są szczegól­
nie nieletnie i że mam reumatyzm na ciele, a 
ostatnie dziecko jest pół roku stare a to wszyst­
ko z wilgoci. Podobnie z zasady mogę oświad­
czyć się, że nie mogę odświeżyć pokoju, bo bar­
dzo dymi za przeproszeniem, a na ubikację for­
malnie nie można iść, bo jak pociągnąć za nos 
lub za drut to woda leci górą a nie dołem, jak 
było przedtem i głowę mam mokrą, co bym 
Szan. Magistratowi nie życzył. Proszę mnie zro­
zumieć i odwiedzić i przekonać się jakie to 
wobec tego okropne powietrze. Nadmieniam, 
że w tych warunkach nie będę dalej mieszkał 
i proszę o odpowiedź formalną, inaczej prze­
stanę mieszkać i narobię pod słowem okrop­
nego wstydu razem z żoną.

Z poważaniem (podpi9).“
Należy spodziewać się, że kompetentne czyn­

niki wnikną w kłopotliwą sytuację autora listu 
i postarają się o załatwienie jego sprawy. Gdyby 
miało stać się inaczej, bylibyśmy świadkami na­
der smutnych i niepożądanych następstw, które 
by zatruły do reszty pożycie domowe państwa Cz. 
Dopóki bowiem dzieci są małe, mogą od biedy 
leżeć w nogach i oprócz podrapania buzi nie grozi 
im właściwie żadne poważniejsze niebezpieczeń­
stwo, ale strach pomyśleć, co będzie później, gdy 
dzieciarnia dorośnie! Za kilka lat trudno będzie 
ustalić, kto i w czyich nogach ma właściwie spać: 
troje dzieci, czymeż p. Cz. z żoną, która na do­
bitek śpi odwrotnie....

Władze winny bezwarunkowo wziąć pod nwa- 
gg również i ten weżki moment, że dzieci, o któ­
rych mowa, są z powodu panującej w łóżku wil­
goci szczególnie nieletnie (ostatnie dziecko jest 
pół roku stare), jedynie p. Oz. jest dorosłym, 
jednakże ma reumatyzm, i to w dodatku na ciele, 
co w znacznym stopniu pogarsza sytuację.

Horendalne stosunki, panujące w ubikacji p. 
Cz. winny nie tylko stać się obiektem zaintere­
sowania miejscowych władz sanitarnych, ale 
przede wszystkim ściągnąć uwagę sfer naukowo- 
lekarskich, które by ostatecznie zbadały nienoto- 
wane u nas zjawisko wytryskania wody przez po­
ciągnięcie za nos, i to górą, a nie dołem, jak to 
miało miejsce dotychczas.

Sprawa jest poważna. Powiedzmy to otwarcie. 
Postulaty p. Cz. muszą być w jak najszybszym 
czasie załatwione pomyślnie. W trosce o zdrowie 
moralne reszty społeczeństwa poznańskiego, a 
zwłaszcza naszej młodzieży, nie można w żadnym 
wypadku dopuścić, by p. Cz., jak to sam w końcu 
listo obiecuje, „narobił okropnego wstydu razem 
z żoną...". Można było by mieć słuszny żal do 
naszych władz miejskich, gdyby z powodu ich 
opieszałości dojść miało na terenie miasta do 
gorszących ekscesów.

O wiele praktyczniej i pożyteczniej będzie po 
prosto przydzielić nieszczęśliwej rodzinie jesz- 
ćze jeden pokój. Pomyśl o tym „Szanowny Ma­
gistracie"^ MIK



STRONA I

Pc wojenne Gniezno

Repertuar kin: Apollo — „Czekaj im mnie". 
Polonia — „Prawo profesora Lindsaya'.

Dyżury: lekarski nocny 9 bm. od godz. 14-tej 
dr Chwiałkowski, ui. 3 Maja 5, dzienny 10 bm. 
dr Wójtowski, ul. 3 Maja 1, nocny 10 bm. dr 
Burchardt, ul Lecha 5. Dyżur dzienny w ponie­
działek 11 bm pełni dr Chwiałkowski, ul. 3 Maja 
5, oocny 11 bm. dr Eliaszewicz, ul. Chrobrego 5.

Z aptek dyżuruje od 9 bm. godz. 8-mej Apteka 
pod Orłem, ul Farna 1.

Wręczenie sztandaru P. P, R.
Polska Partia Robotnicza w Gnieźnie urządza 

w niedzielę, 10 bm. uroczystość wręczenia sztan­
daru Powiatowemu .Komitetowi P. P. R.

Program ustalony przewiduje o godz. 9-tej 
zbiórkę przed lokalem partyjnym, a « 9,45 po- 
dhód przez miasto do sali Teatru Miejskiego na 
akademię. O 13-tej obiad w sali U. B.

Zaszczytny bilans pracy
Polski Klub Kolarzy w Gnieźnie wybrał nowy zarzad

(pr) W lokalu klubowym przy placu 21 Stycz­
nia 1, odbyło się w tych dniach nadzwyczajne 
walne zebranie Polskiego Klubu Kolarzy w Gnieź­
nie, zwołane z powodu zdekompletowania do­
tychczasowego zarządu.

Obrady zagaił p. Lipczyński hasłem „Cześć 
kolarstwu", po czym na przewodniczącego ze­
brania poproszono p. Dekerta.

Z koleś odczytane zostały sprawozdania obec­
nych na zebraniu członków dotychczasowego za­
rządu. Jak z nich wynika, Polski Kłuto Kolarzy 
w Gnieźnie jest jedynym w okręgu poznańskim, 
który swą działalność i egzystencję opiera na 
własnych funduszach. Fakt ten sprawił, że Klub 
walczy w chwili otoecnej z dużymi trudnościami.

Ogółem zawodnicy Polskiego Klubu Kolarzy 
brali udział w 14 biegach, zdobywając 10 pierw­
szych, 10 drugich i 4 trzecie miejsca. Zaszczytem

Widoczny postęp 22-miesięcznej procy
Niszczące działania wojenne, które dwukrotnie 

wraz z przesuwaniem się frontu, nie ominęły nie­
omal żadnego zakątka Polski, nie pozostawiły 
szczęśliwym trafem w Grodzie Lecha swego pięt­
na. Jako jedno z nielicznych miast wyszło 
Gniezno z zawieruchy wojennej prawie, że nie­
uszkodzone. Dotkliwe straty poniosła jedynie 
katedra gnieźnieńska, której wieże w ostatnich 
dniach wojny uległy pożarowi. Wnętrze sędzi­
wej bazyliki, splądrowane przez okupanta nie­
mieckiego również przedstawiało opłakany wi­
dok i nierychio zapewne przybierze świetniejszą 
szatę, godną stolicy świętowojciechowej.

Biorąc pod uwagę małe straty w budynkach, 
zdawać by się mogło, że Gniezno nie powinno 
mieć żadnych kłopotów mieszkaniowych. Tak 
jednak nie jest. Ż chwilą bowiem zakończenia 
wojny zaczęli do miasta wracać nie tylko stali 
jego mieszkańcy, ale napłynęli liczni repatrianci.

dla klubo był start szosowego mistrza Polski 
J. Kluja z K. K. S Poznań na zawodach jubi­
leuszowych w Gnieźnie. Zawodnikom za aktyw­
ną działalność i osiągnięte rezultaty, jak rów­
nież ofiarodawcom cennych nagród na zawody 
jubileuszowe wyrażono serdeczne podziękowanie.

Po odczytaniu sprawozdań przystąpiono do 
wyboru nowego zarządu, którego skład przed­
stawia się następująco: prezes p J. Dekert, wice­
prezes p. E. Pokojska. Funkcję sekretarza po­
wierzono w dalszym ciągu p. W. Górkowskiemu, 
funkcję skarbnika p. L. Lipcźyńskiemu, kroni- j 
karza p. K. Przybylskiemu, kapitana sportowego 
p. J. Woźniakowi — najstarszemu zawodnikowi 
Klubu. Gospodarzem wybrano p. W. Szymań­
skiego, zaś w skład komisji rewizyjnej weszli 
pp. Raszkę — przewodniczący, oraz H. Pełczyń­
ski i A. Bubacz jako członkowie.

W równym stopniu zamieszkali w Gnieźnie ci, 
którzy przebywając w innych miastach znaleźli 
się bez dachu nad głową. Łudziłby się więc ten, 
kto by przypuszczał, że z łatwością tu dostanie 
mieszkanie. Takis same boje musialby staczać, 
jak gdzie indziej.

Nowi przybysze czują się w Gnieźnie na ogół 
dobrze. Spokój miasta wobec nerwowego, roz­
gorączkowanego i hałaśliwego życia innych 
miast daje po ciężkich przejściach wojennych 
tak bardzo nieraz pożądane odprężenie. DOa 
jednostek czynnych i pełnych rozmachu życio­
wego nia ma jednak w Grodzie Lecha specjal­
nego pola do popisu. Stwierdzając to marny 
przede wszystkim na myśli stronę handlową, 
w związku z czym me bez słuszności nazwano 
Gniezno martwym miastem. Sezonowe ożywie­
nie w handlu trwa zwykle krótko i nie przy­
nosi takich korzyści, jak placówkom handlowym 
innych miast.

W tych warunkach wysiłki kupiectwa gnieź­
nieńskiego zasługują na szczególną uwagę. Po­
równując stan Gniezna w pierwszym roku wojny 
i dziś, stwierdzić trzeba duży wysiłek inicjatywy 
prywatnej. Puste lokale, w przeważnej swej 
części wymagająos z powodu uszkodzeń zasad­
niczego remontu, sprawiały przygnębiające wra­
żenie, a stworzone naprędce sklepy komisowe 
bynajmniej nie ratowały sytuacji. Dopiero wy­
siłek fachowego kupca zmienił oblicze reprezen­
tacyjnej dzielnicy miasta, nadając mu wygląd 
weselszy. Połączony wysiłek spółdzielczości 
i inicjatywy prywatnej dokonał przeobrażenia 
miasta, które w żywym tempie kroczy ku lep­
szej przyszłości. Dużo jeszcze braknie do peł­
nego zaspokojenia potrzeb miejscowego społe­
czeństwa, szczególnie zaś dotkliwie daje się od­
czuć brak towaru. Ten ostatni dotknął w wiel­
kim stopniu branżę skómiczą z uwagi na wielkie 
straty inwentarza w powiecie gnieźnieńskim. 
A straty te tylko bardzo powoli będą mogły 
być wyrównane. Wybór towaru, jak i jego 
jakość też jeszcze są bardzo znikome.

Miastem przemysłowym Gniezna w żadnym 
wypadku nazwać nie można. Nie uprawniałoby

do takiego określenia istnienie na jego terento 
cukrowni, garbami „Granit , Państwowej Fa­
bryki Konfekcji, fabryki likierów B. Kasprowicza 
i placówki państwowej, zajmującej się produfc 
cją walizek. Możliwości zatrudnienia^ pracow­
ników w przemyśle są bardzo niewielkie,, a c® 
za tym idzie, stawiają przed miejscowymi wła­
dzami trudny do rozwiązania problem.. Świad­
czy o tym fakt, że cukrownia gnieźnieńska, na­
leżąca do największych w Wrelkopokpce, rn 
jest w możności wchłonąć wszystkich Chętnych 
do pracy, zgłaszających swe usługi na okres 
kampanii. Podóhnie w roku bieżącym liczba 
nieprzyjętych zgłoszeń była wysoka. A prze­
cież kampania, trwająca zaledwie parę tygodni, 
nie zdoła w żadnym wypadku problemu zatrud­
nienia rozwiązać. Może go jedynie załagodzić.

Jeśli chodzi o życie kulturalne miasta, ts ł&- 
notować można z całą satysfakcją dużą poprawę, 
nawet w odniesieniu do okresu przedwojennego. 
Poza dobrze zorganizowanym" szkolnictwem i 
kursami oświatowymi, niemałe saldo dodatnia 
pod tym względem wykazał nowozałożosy pa 
wojnie Teatr Miejski, który konsekwentną pra. 
cą kierownictwa i zespołu przyczynił się do pod­
niesienia poziomu rozrywek kulturalnych mia­
sta i pozwala żywić jak najlepsze nadzieje aa 
przyszłość. Szczególną wagę położono także M 
zakładanie świetlic i kontynuowanie pracy świe­
tlicowej. Urozmaicenie programu w kinach 
przez wyświetlanie w każdym z kin gnieźnień­
skich odmiennego filmu, powitanę zostało z za­
dowoleniem. Do niedawna bowiem oba kina 
wyświetlały równocześnie jeden i ten sam film.

Za rok niewątpliwie podać będziemy mogli 
dalsze rezultaty 1 na pewno zdystansują one 
wszystkie dotychczasowe osiągnięcia. Gniezno 
otrząsnęło się już z letargu, spowodowanego dłu­
goletnią okupacją, a jego mieszkańcy w ogól­
nym wysiłku całego narodu polskiego na pewno 
nie pozostaną w tyle. Przyjdąim z pomocą war­
tości charakteru Wielkopolan, których zawsze 
cechowała twórcza i systematyczna praca.

K. Promlński
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Lud polski sio nie da!
Bohaterowie Ziem Odzyskanych

Lud polski się nie da! Dumne te słowa powie­
dział umierając w kwietniu 1939 r. ks. dr Bolesław 
Domański, jeden z tych, którzy z całym poświę­
ceniem pracowali wśród Polaków na Ziemiach 
Odzyskanych. Jemu to zawdzięcza Związek Po­
laków w Niemczech kilkadziesiąt świetlic, biblio­
tek, szereg szkól polskich. Niestrudzony dzia­
łacz, pracowity założyciel wielu stowarzyszeń 
polskich, czynami swymi dowiódł, że lud polski 
trwa! na stanowisku.

Miasto Rastembork na Mazurach zawdzięcza 
swą dzisiejszą nazwę — Kętrzyn — Wojciechowi 
Kętrzyńskiemu. Któż to byt?

W małym miasteczku na Mazurach ujrzał świa­
tło dzienne. Wychowany w atmosferze niemiec­
kiej, bo matka była Niemką, zatracił zupełnie 
świadomość swego pochodzenia. Dopiero jeden 
list od siostry, odkrył mu prawdę.

Od tego czasu zmienia się Kętrzyński nie do 
poznania. Na uniwersytecie w Królewcu nawią­
zuje kontakt z tamtejszą Polonią, by z chwilą 
wybuchu powstania styczniowego oddać się cał­
kowicie sprawie polskiej,. Przy transportach broni 
zostaje aresztowany i osadzony w Moabicie, po­
tem w twierdzy Kłodzkiej.

Głównym polem jego działania są prace lite­
rackie. Około 20 poświęcił on polskiej przeszłości 
Pomorza i Prus. Są to pierwsze prace tego ro­
dzaju, oparte na zaginionych źródłach, czerpanych 
z bibliotek niemieckich i mają kapitalne znaczenie 
dla badań naukowych nad rewindykacją polskiej 
kultury Ziem Odzyskanych. Szczególne zasługi 
położył Kętrzyński na polu polskie j nomenklatury 
wsi i miast Ziem Odzyskanych. Będąc w kraju 
nie zapomina Kętrzyński o swoich rodzinnych 
Mazurach. Planuje wydawanie „Tygodnika Ma­
zurskiego", wydaje tomik wierszy „Aus dem 
Liederbuch eines Germanisierten", gdzie taki 
wiersz skierowuje pod adresem Niemców „wiarę, 
mowę mogliście mi oderwać, jednak serce moje 
pozostanie zawsze polskie'1. Oczywiście tomik ten 
uiegl natychmiastowej konfiskacie.

Niemcy nie zapomnieli tego Kętrzyńskiemu. W 
roku 1943 aresztowali i skazali jego syna, prof. St. 
Kętrzyńskiego.

Nazwiskiem Mieczysława Korzeniewskiego za­
czynają się dzieje Polskiego Związku Zacho­
dniego. Cel pracy życia, cel pracy narodowo-poli- 
tycznej zrealizował przez założenie po powsta­
niu śląskim Związku Obrony Kresów Zachodnich

ŚRODA
Podziękowanie

Miejscowym władzom, partiom politycznym, 
związkom zawodowym, duchowieństwu, organi­
zacjom, instytucjom społecznym oraz społeczeń­
stwu, którzy przyczynili się do ufundowania ta­
blicy pamiątkowej ku uczczehiu pamięci po­
mordowanych przez Niemców obywateli miasta 
Środy i okolicy, oraz wszystkim wykonawcom 
program uroczystości i szerokiemu ogółowi spo­
łeczeństwa za wzięcie udziału w potężnej mani­
festacji w dniu 20 października 1946 r. składa na 
tyra miejscu najserdeczniejsze podziękowanie

Komitet

i przez ukonstytuowanie Światowego Związku 
Polaków. Niemcy naśladowali dzieło Korzeniew­
skiego, tworząc „Bund Deutscher Ostec" i jego 
wydziały zagraniczne. Podczas jednak, gdy 
B. D. O. był popierany wszelkimi środkami przez 
rząd niemiecki, działalność Korzeniowskiego była 
przez rząd polski zaledwie tolerowana.

Teodor Tyc, Marian Wojnowski rozstrzelany

Nowy Isośclół w Kcgkolawie
Położona wśród lasów w powiecie nowotomy- 

skim wieś Kąkołewo, zamieszkana już przed wrze­
śniem 1939 r. przez Niemców, zagorzałych wrogów 
wszystkiego co polskie, dziś zaludniona czysto 
polskim elementem przeżywała w niedzielę w 
dniu 27-ym października niecodzienną uroczy­
stość, którą było poświęcenie kościoła.

Po długich i uciążliwych staraniach udało się 
wyłonionemu z miejscowych mieszkańców komi­
tetowi uzyskać zgodę władz świeckich i duchow­
nych na przyznanie kościoła poniemieckiego.

Dzięki wielkiej ofiarności oraz udzielonej bez­
płatnej pracy zdołano w krótkim czasie dopro­
wadzić zewnętrzne otoczenie kościoła jak i samo 
wnętrze do estetycznego wyglądu. Liczne gir­
landy oraz chorągwie o barwach papieskich i na­
rodowych zdobiły kościół.

Z upoważnienia arcybiskupa poznańskiego ko­
ściół poświęcił ks. prób. Konwiński z Bukowca, 
odprawiając pierwszą uroczystą mszę św. oraz 
wygłaszając okolicznościowe kazanie.

W obrzędach poświęcenia uczestniczyły tłumy 
wiernych z Kąkolewa i okolicznych gromad, wy

Skazanie Niemca
Turek. Na sesji wyjazdowej Specjalnego 

Sądu Karnego w Turku rozpatrywano pod prze­
wodnictwem sędziego Szuberta sprawę „volks- 
deutschów" 22-ietniego Ottona Haina i 30-letniej 
Heleny Kowalskiej z Międzylesia, pow. turec­
kiego.

Na podstawie całokształtu rozprawy i zeznań 
świadków ustalono, że we wrześniu 1939 r. oskar­
żony iiain wspólnie z dotychczas nieujętym Ot­
tonem Lange zawiadomił wkraczające oddziały 
wojska niemieckiego, iż w Międzylesiu Polacy | 
zastrzelili kilku Niemców, przy czym wskazali! 
11 Polaków. W następstwie tego don:esienia nie-j 
mieckie władze wojskowe rozstrzelały 5-ciu Po- 5 
laków.

Oskarżona Kowalska natomiast miała się wy-j 
razić w rozmowie z Niemcami, Langem i Friet-! 
zem, że „Polacy to są wielkie świnie, umieli tylko 
bić i znęcać się nad Niemcami11.

Ponieważ oskarżony Hain w chwili popełnienia 
czynu liczy! 15 lat, sąd zastosował nadzwyczajne 
złagodzenie kary, przyjmując jako okoliczność 
ból. odczuty przez oskarżonego z powodu utraty 
ojca, i wymierzy! mu najniższą przewidzianą w 
ustawie karę 5 lat i 1 miesiąc więzienia.

Oskarżona Kowalska uwolniona została od wi­
ny i kary, gdyż aąd nie dał wiary świadkom, (lk)

podczas okupacji w masowej egzekucji na ulicach 
Warszawy, dokąd uciekł i wielu innych, oto na­
zwiska bojowników o utrzymanie polskości nad 
Odrą i Nisą. 2yje o nich wieczna pamięć, a Kon­
gres Polaków Autochtonów z Ziem Odzyskanych, 
który odbędzie się w dniach 9 i 10 bm. w War­
szawie, będzie najlepszą okazją, by im złożyć 
należny hołd i uznanie.

pełniajac szczelnie do ostatniego miejsca średniej 
wielkości kościół oraz przedstawiciele władz pań­
stwowych, samorządowych i szkolnych.

Na szczególne wyróżnienie zasługuje ofiarność 
p. Kryma, rolnika z Albertowska, który ufundo­
wał piękny obraz z podobizną patronki kościoła, 
który umieszczono w głównym ołtarzu.

Zaznaczyć wypada, iż kościół w Kąkolewte nie 
będzie stanowi! samodzielnej parafii, tylko będzie 
filią parafii bukowskiej i tymczasowo nabożeń­
stwa odbywać się będą co drugą niedzielę.

Fakt uruchomienia nowej placówki religijnej 
został przyjęty z wielką radością przez miejsco­
wą ludność, kierownictwo szkoły zbiorczej jak 
i okoliczną ludność, która w porze jesiennej, 
zimowych śniegów i wiosennych roztopów nie 
mogła spełniać swych praktyk religijnych wobec 
znacznej odległości do sąsiednich kościołów.

SPORY

Kalendarzyk imprez sportowych
Sobota, 9 listopada br.
Godz. 14-ta — „Erge Motor"—PWS nr 6 towarzy­

skie zawody piiki nożnej na boisku 
„Arena”.

Godz. 19-ta — KS Cegielski — KS Zjednoczeni.
Zawody bokserskie o drużynowe mi­
strzostwo POZB w hali Targów Po­
znańskich.

Niedziela, 10 listopada br,
Godz. 11-ta — San — Adraira, zawody o mistrzo­

stwo kłasy A POZPN na boisku 
„Arena".

Godz. 11.39 — ŁKS — Warta, zawody plliki no­
żnej o druży nowe mistrzostwo Polski 
na boisku Warty.

Godz. 14-ta — KKS Zjednoczeni (Kępno) — HCP,
zawody o mistrzostwo klasy A 
POZPN na boisku Warty.

Godz. 14-ta — KKS (Poznań) — Unia (Swarzędz), 
zawody o mistrzostwo klasy A POZPN 
na boisku KKS w Dębcu.

Godz. 14-ta — Czarni — Posnania, zawody o mi­
strzostwo klasy C POZPN na boisku 
na Sródce.

Godz. 19-ta — Warta Ib — KKS zawody bokser­
skie o drużynowe mistrzostwo ‘POZB 
w hali Targów Poznańskich

WOLSZTYN
.W hołdzie ofiarom barbarzyństwa 

niemieckiego
(trz). Komisją ćtła badań zbrodni hitłerow- 

skich przeprowadziła w ostatnich tygodniach 
ekshumacje zwłok 64 Polaków, zamordowanych 
przez hitlerowców na terenie powiatu wołaztyń- 
skiego.

Staraniem Komitetu, w skład którego wwzS 
przedstawicieli partii politycznych, Polskiego 
Związku b. Więźniów Politycznych, oraz Od­
działu Powiatowego fnf. i Propag., ureręćzsorta w 
ramach „Święta Zmarłych11 żałobną akademię ko 
czci nieznanych bohaterów ziemi wolsztyńskiej. 
Szczątki tych, bohaterów złożono w 19 tnanmach. 
Egzekwie żałobne odprawił na Rynku proboszcz 
parafii wolsztyńskiej. Z kolei nastąpiły przemó­
wienia przedstawicieli władz i partii politycznych, 
poczem udano się na cmentarz miejscowy, gdzie 
złożone zostały w wspólnych mogiłach truizmy 
ze szczątkami. W uroczystościach wzięły udział 
organizacje społeczne, zawodowa, młodzież 
szkolną oraz miejscowo społeczeństwo, które 
3tawiło się gremialnie.
OBRA (pow. Wolsztyn)

W dniu 3 listopada br. została otwarta nowa 
Spółdzielnia Spożywców „Jutrzenka", (trz)

BOREK
Zebrani goście u ob. Nowaków w Jeżewie na 

uroczystości rodzinnej z okazji chrztu drugiego 
synka postanowili za inicjatywą ob. Dobkowskie­
go z Borku zebrać dobrowolne datki na rzecz 
biednych studentów Uniwersytetu Poznańskiego. 
Zebrano ogółem 570,— zł, którą to sumę prze­
kazano do dyspozycji „Głosu Wielkopolskiego".

Ciekawy mecz na boisko Warty 
Ł. K. 8. — Warta

Przypominamy, że w niedzielę dnia 10 bm. od­
będzie 6ię o godz. 11.30 na boisku Warty przy 
uf!. Rolnej ostatni mecz piłkarski o mistrzostwo 
Polski W Poznaniu pomiędzy ŁKS (Łódź) i Wartą.

W spotkaniu powyższym wystąpi po dłuższej 
przerwie Dusiik, który jak wiadomo, uległ w 
meczu półfinałowym w Kielcach z tamtejszą Tę­
czą kontuzji obojczyka. Skład Warty przedsta­
wia się następująco: Krystkowiak; Staniak, Du- 
sdk; Groński, Lis, Koźmiński; Podeszwa, Czap- 
czyk, Gendera, Każmierczak, Smólski. Łódzki 
Kłuto Sportowy za wszelką cenę bedzie stara! się 
powtórzyć swój sukces łódzki (gdzie Warta ule­
gła w stosunku 4:3) i dlatego przyjeżdża w swym 
najsilniejszym składzie z Baranem, Hogendorfem 
i Pegzą na czele.

KOAWWfKATY SPORTOWE
K. S. KORONA" Poznań-Łazarz zawiadamia swych 

członków i sympatyków, że zebranie plenarne odbędzie 
się w sebotę. dnia 9 bm. o godz. 19-tej w lokalu p. Ster- 
nalowej przy ul. Marsz. Focha 82. Obecność wszystkich 
członków obowiązkowa.

ZARZĄD POZNAŃSKIEGO OKRĘGOWEGO ZWIĄZ­
KU PŁYWACKIEGO podaje do wiadomości, iż roczne 
Walne Zebranie POZP odbędzie się dnia 10 bm. o godz. 
11-tej w 1 terminie, o godz. 11,30 w 2 terminie w lokalu 
ob. Nurkowskiego przy ul. Sew. Mielżyńskiego 22.



STRONA S

Sobota, dnia 9 listopada 1946
Teodora — Bogu-dara

Słońce wschodzi g. 7,02; zachodzi g 1610 
Księżyc wschodzi g. 16,30; zachodzi g. 6,52

(pełnia)
Niedziela, dnia 10 listopada 1946

Andrzeja — Ludomierza 
Słońce wschodzi g. 7,04; zachodzi g. 16.09 
Księżyc wschodzi g. 16,58; zachodzi g. 8,23

ooBRgfflshśch wydarzeń
(C) W ub. poniedziałek odbyło się zebranie

Komisja specjalna 
karze opornych w zdawaniu zaległych świadczeń

Problem regularnego zaopatrywania pracującej ! obywateli. Zresztą pozycje zaległości: 29 977 ton

Rozdział
arłyk. żywnościowych na kartki
(c) Odnośnie ogłoszenia Woj. Wydz. Aprowt- 

zacji i Handlu dotyczącego przydziału artykułów
wnościowych na kartki w bież, miesiącu---- • ------------ -----------------------i-------- r------- —J , „„,1 i zywnosciowycu na KariKl W LHCZ. iuir>iqvu —i miast w artykuły pierwszej potrzeby i zboza, 34 180 ton ziemniaków, n e b.orąc juz poc ( y,y’d,ia, Aprowizacji i Handln podaj

nyra z najważniejszych problemów gospo-j uwagę świadczeń w Innych artykułach, «ą pozy- ; (rfadontości, że mąkę pszenną, cukier, bo
ludności
jest jednyra _ . . . ....
darstwa państwowego. Wiąże 6ię on ściśle z pro- J cjafni zbyt poważnymi w zapasach aprowizaeyj- 
blemera zapasów dyspozycyjnych Ministerstwa j nych województwa poznańskiego, aby można 
Aprowizacji i Handlu. Dotychczas poważną po-1 było je darować jako premie za brak poczucia 
zycję w zapasach dyspozycyjnych stanowiły j obowiązku obywatelskiego u pewnej grupy oby-
świadczenia rzeczowe wsi. W tym roku świad­
czenia te zostały zniesione, a celem wyrównania 
różnicy cen rynkowych i tak zwanych urzędo­
wych (kartkowych) został utworzony fundusz apro- 
wizacyjny Ministerstwa Aprowizacji i Handlu. 
Nie może być jednak mowy o anulowaniu zaleg­
łych świadczeń rzeczowych za rok ubiegły. Akt 
anulowania zaległości byłby aktem krzywdy za­
równo w stosunku do mas pracujących miasta, 
jak i w stosunku do sumiennych, pełnych poczu-

członków Grodzkiego Koła „Czytelnika", które ci® obowiązków obywatelskich, idących ramię w 
zagaił prezes Inż. Ulatowski. Po odczytaniu pro-' ramię z robotnikiem i inteligentem pracującym
tokółu z poprzedniego posiedzenia dr Kawecka 
wygłosiła obszerny referat pt. „Stosunki kultu­
ralne Polski z Jugosławią w dawnych wiekach". 
Prelegentka ograniczyła się do wykazania tych 
stosunków na podstawie twórczości poetyckiej 
jugosłowiańskiej, ma której wzorowało się wie­
lu poetów polskich. Ponadto p. Kawecka omó-

w dziele odbudowy państwa, chłopów. Masy pra­
cujące bowiem ponoszą świadczenia nieustannie 
od chwili wyzwolenia państwa polskiego spod 
jarzma hitleryzmu. Pełne zaparcia i poświęcenia 
odbudowują zniszczony kraj, tworzą nowe 
podstawy naszego życia gospodarczego. Masy 
te oraz chłopi, którzy wypełnili ciążący

wiła szereg utworów jugosłowiańskich, odra- 1 na nich obowiązek obywatelski, maią peł 
zujących polskie zwycięstwa nad wspólnymi i ne prawo domagać 6ię świadczeń od współ-
wrogami Jugosławii i Polski — Turkami. I ----

Po krótkiej dyskusji recenzent p. Czartoryski
dokonał omówienia kilku nowości wydawni­
czych. Na zakończenie zebrania p. Sójka od­
czytał komunikaty dotyczące mającego nastąpić 
w Warszawie Zjazdu „CzyteSnika". W wol­
nych głosach poruszono sprawę rozszerzenia wy­
pożyczalni książek przez założenie oddziałów, 
w różnych punktach miasta.

(c) Niedawno odbyła się w Zakładach H. Ce­
gielskiego uroczystość poświęcenia proporca i 
harcówki I-szej Motorowej Drużyny Harcerskiej 
im. Hipolita .Cegielskiego. Uroczystość zaszczy­
cili swą obecnością przedstawiciele władz i spo­
łeczeństwu z dyr. Zakładów inż. Lutosławskim, 
harem. Burą 1 hm J. Popławskim na czele. Po­
święcenia proporca dokonał ks. dr Falkiewicz, 
który wygłosił równocześnie okolicznościowe 
przemówienie, podkreślając w nim znaczenie 
harcerstwa dla rozwoju młodzieży.

Po uroczystej mszy św. drużyna i delegacje 
9rzema6zerowały do nowej harcówki, mieszczą­
cej się w nowowyremoniowanym baraku. Po po­
święceniu harcówki uczestnicy uroczystości 
zwiedzili dom harcerski, izbę wykładową, świe-

. ________ __  tlicę, izbę harcerską i sekretariat, przy czym na
Narodowej^orlbedrie sTę"we wtorek,"dnia' 12 bm. j szczególną uwagę zasługiwał panujący wszędzie 
Obrady będą się toczyły w sali Urzędu Woje-, wzorowy ład i pomysłowe urządzenia.

- —...................- Na marginesie tej uroczystości należy dodać,
że drużyna, przy zakładach H. Cegielskiego, tl­

ić) W dniu 4 bm odbyło się zebranie soł­
tysów, członków Gminnej Sady Narodowej 
oraz partyj politycznych powiału poznańskiego. 
W wyniku zgromadzania obecni uchwalili re- 
aolucję, potępiającą opiekunów Niemiec, go­
dzących w całość naszych granic zachodnich. 
W końcowej części rezolucji zebrani wyrazili 
poparcie dla polityki zagranicznej Rządlu Je­
dności Narodowej oraz ufność w trwałość przy­
jaźni polsko-radzieckiej.

Posiedzenie W. R. N.
Najbliższe posiedzenie Wojewódzkiej Rady

wódzkiego przy pi. Kolegiackim 17 1 rozpoczną 
się o godz. 10-tej.

bo­
czek UNRRY, śledzie i sól wydaje się Już 
punktach rozdzielczych w ilościach zgodnych z 
poprzednim ogłoszeniem („Głos Wielkopolski", 
nr 306, z dnła 6 bm.)..

Ponadto punkty rozdzielcze wyd3ją kawę natu­
ralną ca kartki I kat., w ilości 0,940 kg na ode. 
21 z m-ca listopada. Herbata przysługuje po­
siadaczom kart żywnościowych: kat. I ode. 20 

Ł , - , , . . . , , , w ilości 0,020 kg, kat, II, ode. 31 w ilości 0,015 kgczowych oraz określa komu zaległości zostały ka, j R odc ,, w iioścl 0_G,0 kg (wszyst.
umorzone. Władze administracyjne przystąpiły |
obecnie do ściągania zaległości w drodze przy-

wateii. Zarządzenie Ministerstwa Aprowizacji 
i Handlu z dnia 17 lipca br., wydane w porozu­
mieniu z Ministerstwem Ziem Odzyskanych na­
znacza dzień 1 grudnia 1946 roku, jako ostateczny 
termin oddania zaległości w świadczeniach rze-

musowej. W akcji tej Komisja Specjalna do wal 
ki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym 
przyjmuje udział.

Za złośliwe uchylenie się od obowiązku świad­
czeń rzeczowych zostało w dniu 6 bm. areszto­
wanych trzech rolników na terenie naszego wo­
jewództwa z powiatu leszczyńskiego, których 
skieruje się do obozu pracy.

Komisja Specjalna prowadzi akcję nadal i w 
stosunku do opornych zastosuje najsurowsze 
środki karne. Zaległe świadczenia rzeczowe mu­
szą być oddane.

Harcerska drużyna firmy H. Cegielski 
otrzymała harcówkę

Z działalności Sądy Karnego
fik) Specjalny Sąd Kamy w Poznaniu w okre­

sie swej działalności od początku swego ist­
nienia do dnia 31 października br. rozpatrzy’! na 
jawnych posiedzeniach 825 spraw, a na niejaw­
nych .posiedzeniach 2 123 sprawy.

W tym czasie Sąd wyda! 92 wyroki śmierci, 
skazał na karę Więzienia 293 osoby i wydał 625 
wyroków uniewinniających.

Odwołań od Sądów Grodzkich w sprawach 
rehabilitacyjnych rozpatrzono ogółem 453. Na 
mieś, listopad pozostało do załatwienia 305 spraw. 
Niewiadomo jednak czy wszystkie będą rozpa­
trywane, gdyż według nieoficjalnych informacyj 
Specjalne Sądy Karne mają z dniem 17 bm. ulec 
reorganizacji. Dekretu w tej sprawie należy 
oczekiwać w najbliższych dniach.

Aptekarze
otrzymajg wykaz leków
(lik) Z upoważnienia Tow. Przyjaciół Wydz. 

i Oddz. Farmaceutycznych w Polsce — Far­
maceutyczny Instytut Wydawniczy przy Naczel­
nej Izbie Aptekarskiej im. prof. Bronisława Ko- 
skowskiego podjął się przedruku „Farmakopei 
Polskiej". Duże zapotrzebowanie egzemplarzy 
„Farmakopei Polskiej" w aptekach województw 
zachodnich,' a przede wszystkim w aptekach 
Ziem Odzyskanych skłoniło Instytut Wydawni­
czy do postawienia sprawy nowego przedruku 
„Farmakopei" na pierwszym planie swej działal­
ności. Z ramienia Instytutu sprawą wydawniczą 
zajął się prezes Izby Aptekarskiej w Poznaniu 
mgr Głowacki. Przedruku dokona poznańska 
Drukarnia ŚW. Wojciecha. Zakończenia prac 
drukarskich przewiduje się w miesiącu lutym 
przyszłego roku-

Zabezpieczyć
instalacjo wodne przed mrozem j
Zakłady Siły, Światła i Wędy zwracają wła­

ścicielom i mieszkańcom domów uwagę, by do­
brze zabezpieczali swe urządzenia wodociągowe 
przed nadchodzącymi mrozami. Koszta naprawy 
zepsutych wskutek mrozu urządzeń są niewspół­
miernie wysokie w stosunku do drobnych wy­
datków zabezpieczenia.

Dla zabezpieczenia przewodów wodociągowych 
i wodomierzy należy naprawić w piwnicach 
drzwi i okna i zamykać je w czasie mrozów. Ru­
rociągi szczególniej narażone na mróz i wodo­
mierze należy chronić przez otulenie ich za po­
mocą odpowiednich materiałów izolacyjnych. 
Szyby wodomierzy utrzymywać we wzorowym 
porządku i dobrze otulić pokrywy włazowe. 
Spłuczki ustępowe winny być wieczorem opróż­
niane z wody, a kurek w przewodzie doprowa­
dzającym zamknięty. W mieszkaniach niezamie­
szkałych winien być odcięty dopływ wody 
względnie przeprowadzana fitała kontrola. Przy 
silnych mrozach zamykać należy na noc dopływ 
wody do domu i opróżniać przewody instalacji 
domowej z wody. W przypadkach, gdzie zam­
knięcie wody na noc jest niemożliwe (np. w szpi­
talach) należy odkręcić nieco kurek, najdalej od­
dalony od wodomierza, aby przez stały przepływ 
wody zapobiec jej zamarznięciu w rurach.

Ponadto zasuwy i hydranty podziemne powin­
ny być wolne od śniegu i lodu.

Z.W.M. uczciło święto Związku 
Radzieckiego

W ub. czwartek odbyła się w sali Gospody 
Cechowej przy uL Masztalanakiej akademia 
z okazji 2S-tej rocznicy Rewolucji Październiko­
wej, zorganizowana prze? Zarząd Miejski 
Z. W. M. Uroczystość zagaił p. SL Konopiński, 
witając zebranych gości w osobach żołnierzy 
i oficerów Poznańskiego Garnizonu Radzieckie­
go oraz członków organizacji młodzieżowej 
„Komsomoł". Po nowołaniu prezydium odśpie­
wano Hymn Państwowy i Międzynarodówkę, 
poczerń zabrał głos przewodniczący Z. W. M. 
p. WŁ MłoteckŁ Prelegent wskazał na znacze­
nie Rewolucji Październikowej, która w zasadzie 
zmieniła ustosunkowanie Związku Radzieckiego 
do Narodu Polskiego.

Jako następny zabrał glos przedstawiciel Gar­
nizonu Radzieckiego SL lejt. Zajd, zapewniając 
obecną na sali, młodzież o trwałości przyjaźni 
łączącej oba sło ańskie narody.

Przedstawicieli Wojska Polskiego kpL Rubeó- 
czyk podzieli! się ze zgromadzonymi swoimi 
wspomnieniami ze Związku Radzieckiego, po­
ezjom odśpiewaniem preśni Z. W. M. „Zdobyw­
czym krokiem" zakończono pierwszą część aka 
demii.

W części artystycznej wystąpił radziecki ze­
spół artystyczny, który wykonał szereg ludo­
wych i żołnierskich pieśni, oraz tańców rosyj­
skich. Jako drugi wystąpił zespół artystyczny 
Z. W. M. dzielnicy Łazarz, pod kier. p. Z. Jasi- 
nłak. Całość zakończono pożegnaniem gości ra­
dzieckich i wspólnym odśpiewaniem kilku pieśni 
robotniczych. (c)

SZTANDARY
Chorągwie, paramenta kościelne 

wykonuje jedyna fachowa, 
miejscu znana od lat firma

KĘDZIERSKA
Poznań, Górczyn ul. Zgoda 20 Dojazd tramwa­
jem 4 i 5. Nagrodzona na P.W. K. Teł. 64-63

Program audycyj radiowych na niedzielę, 
dnia 10 bm.

6.57 Audycja na „Dzień dobry"; 7.85 Poranna audycja 
muzyczna z Krakowa; 8.00 Dzienn?k poranny; 8.25 Wia­
domości bieżące; 8.30 Koncert życzeń; 9.00 Nabożeń­
stwo z Oliwy; 10.00 Audycja regionalna x Gdańska 
10.45 Koncert muzyki polskiej: 11.35 Gawęda z dzseen^ 
11.57 Sygnał czasu; 12.05 Poranek symfoniczny; 13.30 
„Niemcy po wojnie“; 13.40 Audycja wojskowa; 14.10 
Kwadrans Kuźnicy; 14.25 chwilka Biura Studiów; 
14.30 Recenzje; 14.40 Teatr Wyobraźni — „Pan Damazy* 
fragment sztuki Józefa Blizińskiego; 15.20 Koncert Ma­
łej Orkiestry P. R.; 16.00 Audycja dla dzieci; 16.20 Nad­
program; 16.30 Audycja dla wsi; 15.55 Przemówienie 
w związku z akcją Pomocy Zimowej wygłosi prezy­
dent miasta Poznania, mgr Stanisław Sroka; 17.00 
„Podwieczorek przy mikrofonie" z V7-wy; 18.15 „5 mi­
nut poezji"; 18.20 Audycja dla świetlic wiejskich: 19.05 
„Uśmiech i piosenka" — „Wizyta u Edgara Wallaca" 
Jana Polityka; 19.30 Przegląd tygodnia; 19.40 Aktual­
ności dźwiękowe; 19.57 Sygnał czasu i myśli wybrane; 
20 01 Dziennik wieczorny; £0.25 Koncert rozrywkowy; 
21.05 Ciekawostki literackie; 21.15 Audycja słowno-mu­
zyczna „U naszych przyjaciół"; 21.45 Kwadrans prozy; 
22.00 Audycja rozrywkowa „Antena na baki ej*"; 22.15 
Wiadomości sportowe; 22.20 Koncert Orkiestry Tanecz­
nej P. R.: 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wie­
czornego; 23.20 "^i-nfżram na dzień następny; 23.30 Mu­
zyka Griega (płyty); 23.55 Streszczenie ważniejszych 
wiadomości dziennika.

cząca 65 harcerzy, jest pierwszą drużyną robot­
niczą w Wielkopolsce, a założycielem jej jest dh 
Stachowiak. Funkcję drużynowego pełni phm. 
KL Kalkowskt. W czerwcu br. zawiązało 6ię przy 
drużynie Koło Przyj. Harc, z przewodniczącym 
p. B. Włochem na czele. Dużą pomocą w pracach 
i zadaniach drużyny służą: p. Bobkowski, i phm.
L. Iwaszkiewicz, oraz wicedyrektor administrator 
p. L. Murzynowski. Ponadto z daleko idącą po­
mocą przybył harem, inż. Solecki, który równo­
cześnie projektuje utworzenie na terenie zakła­
dów H. Cegielskiego „miasta młodzieży". Projekt 
inż. Soleckiego ma na celu zcementowanie wszy­
stkich organizacyj młodzieżowych z terenów za­
kładów i kształcenie młodzieży z dala od polity­
cznych rozgrywek.

KOMUNIKATY
Zarząd Ohręgowy ZZK pragnąc urządzić 

„Gwiazdkę" ćUa sierot 1 półsieroł po pracowni­
kach kolejowych, prosi rodziców względnie opie­
kunów o zgłaszanie dzieci w wieku od lat 3—14, 
zamieszkałych na terenie iniasia Poznania — w 
lokalu Działu Społecznego ZZK, nL Wierzbięcłce 
45, U ptr., we wtorki, środy i piątki od godz, 9-tej 
do 11-tej. Termin zgłoszeń upływa z dniem 25 li­
stopada br.

Przy zgłoszeniu należy przedłożyć dokument
zameldowania dziecka.

Zarząd Miejski Wydział Opieki Społecznej w 
Poznania, bL Kanlaka 2/5, komunikuje, ic z po­
wodu wyczerpania się zapasów odzieży i obuwia 
z darów UNRRY i w związku z tym stopniowej 
likwidacji tej akcji odzieżowej, nie przyjmuje ża­
dnych wniosków na przydział tych przedmiotów.

Kierownictwo Poradni Psychotechnicznej przy 
pl. Kólegiackim 12a informuje, że czytelnia Po­
radni czynna jsst codziennie (z wyjątkiem sobót) 
od 9—12.

Sprostowanie: W związku z notatką z nr 308 
„Głodu Wielkopolskiego" z dnia 8 bm., zatytało 
waną: 1,Zbiórka na Pomoc Zimową" prostujemy 
ża w pierwszej Zbiórce zebrano sumę 92 337 zł 
a nie 32 377 zł, jak mylcie podano.

Zrzeszenie Przedsiębiorców Przewozowych w 
Poznaniu zawiadamia wszystkich członków oraz 
osoby zainteresowane, że dnia 9 listopada 1946 r. 
o godzinie 20-tej urządza zabawę koleżeńską w 
lokalu ób. Narożnego, ul. Daszyńskiego 47, naro­
żnik Szwajcarskej, na którą zaprasza

Zarząd
Zrzeszenia Przedsiębiorców Przewozowych

Pierwszy Polski Klub Sportowy „Posnania" w 
Poznaniu komunikuje swym członkom i sympa­
tykom, że na zakończenie sezonu sportowego 
urządza w sobotę dnia 9 bm. Zabawę Klubową 
w sali stołówki Zakładów Siły, Światła i Wody 
W Poznaniu przy ul. Grobla 15, na którą uprzej­
mie zaprasza. Początek o godz. 20-Lej. Bufet wła­
sny. Doborowy zespół jazzowy.

Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza, Oddział 
Poznań, urządza w dniu 10 listopada br. zabawę po­
południową w stołówce tramwajowej przy ul. Zwie­
rzynieckiej. Początek o godz. 15-teJ. Wstęp 50,— zł. 
Dochód przeznacza się na cele pomocy zimowej dla 
rodzin po poległych i zaginionych żołnierzach. «0« 

Związek Kupiectwa Rynkowego w Poznaniu, Sekcja 
Włókienniczo-Galaoteryjna, podaje cło wiadomości, że 
z dniem 11 października 1948 r. zmienił nazwę na: 
„Zrzeszenie Drobnych Kupców Rynkowych w Pozna­
niu". Wszelkie zaświadczenia, legitymacje, członkow­
skie Itp. opiewające na „Związek Kupiectwa Rynko­
wego w Poznaniu" tracą swą ważność z dniem ogło­
szenia. Wszelkich Informacji udziela sekretariat przy 
ul, Małeckiego 31/32, tel. 79-74, w godz. od 15—18-tej. 

„Zrzeszenie Drobnych Kupców 'Rynkowych" 
w Poznaniu

40329 w zast. sekr. Dwsianowska

Zebrania w dniu 10 listopada
Zrzeszenie Drobnych Kupców Rynkowych, 

sekcja Włók.-Galanteryjna — godt 10-ta w sali 
„Gospody Cechowej", ul. Masztalarska 8a.

Cechowa Czeladź Ciesielska — godz. 11-ta 
w sali „Strzechy”, uL Mielżyńskiego 23.

Sod. Pań Urzędniczek przy kościele O. O, Je­
zuitów — godz. 9-ta w salce kościoła.

Zw. Hod. Kanarków oddz. „Canaria 02“ — 
godz. 11-ta w Domu Pocztowca, aL Marcinkow­
skiego 20.

Nocne dyżury aptek
W dniadh od 9—16-go pełnią dyżury nocne 

apteki: dia Łazarza i Górczyna — apt. pod Niedź­
wiedziem, ul. Marsz. Focha 146; dla Jeżyc i So-j 
}acza — apt. pod Gwiazdą, ul. Kraszewskiego 12; 
dia Wildy i Dębca — apt. św. Piotra, pl. Hoo- 
vera; dla Śródmieścia — apt. pod Esk-ulapem,. 
pl. Wolności 13; dla Siódki i Głównej — apt. 
pod Białym Orłem, St. Rynek 41.

kie odcinki z listopada).
Cena hurtowa za 1 kg boczku wynosi 3.50 zł, 

a detaliczna 10,— zł. Śledzie będą sprzedawane 
po 15,— zł za kg, a w hurcie po 13,— zł.

Na karty dodatkowe ,,C“ z m-ca października 
odc. 9 i 1Ó przysługuje również 1 kg śledzi.

Konsumenci winni odebrać wyżej wymienione 
towary do dnia 30 bm, kupcy muszą się rozliczyć 
do dn*a 15 grudnia br.

Na karty wrześniowe kat. I-szej odc. 41 przy­
dzielać się będzie sok „UNP.RY" po 1 puszce, 
wagi 1,3 kg iub po 2 puszki o wadze łącznej 
1,2 kg na osobę. Punkty rozdzielcze otrzymają 
czeki towarowe na soki „UNRRY" po wyprzeda­
niu posiadanych remanentów i całkowitym roz­
liczeniu się w tutejszym Wydziale.

Podaje się równocześnie do wiadomości wszyst­
kich punktów rozdzielczych na terenie stół. m. 
Poznania, Iż zobowiązane są podać ilości posia­
danej i nie rozliczonej czekciady przydziałowej 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 9 bm. 

Rejestracja kart żywnościowych 
w rzeźnikew

Miejsfki Wydział Aprowizacji, Harwflu i Prze- 
mysłu przypomina, że rejestracja kart żywno- 
ściowydh w punktach rozdzielczych rzeźnickich 
na terenie stół. m. Poznania trwa do dnia 11 bm. 
z tym, że punkty rozdzielcze rzeźnickie skła­
dają kupony w Miejskim Wydziale Aprowizacji, 
Handlu i Przemysłu^ dnia 12 bm.

Delegacja emerytów 
uda się do Warszawy

W związku z rezolucjami, uchwalonymi na 
Zjeździe Delegatów Zw. Emerytów Państw., Wdów 
i Sierot w dniu 20 ub. m. stała delegacja Zrze­
szeń Emerytalnych została zaproszona do War­
szawy. Konferencja u odnośnych władz roz- 
pocznie się w dniu 18 om.

t
Sobota, 9 listopada 1946

TFATR WIELKI: dziś. s°<>* 19-t. — ,,C.v«neri« 
rusticana" i „Pajace"; jutro, godz. 15-t. — „Zemsta 
Nietoperza", godz. 19-ta — „Hrabin.".

TEATR POLSKI: dziś, godz. l» ta i Jwtro godz. 
16-ta i 19-t» — „Szczeniaki".

TEATR MOWY: dziś, godz. 19-ta 1 Jutro, godz. 
15-Im i 19-t« — „Wesele Figara".

TEATR „KOMEDIA MUZYCZNA": dziś. godz. 
19,30 i jutro, godz. 16,30 i 19.30 — „Królowa Przed-
“"TEATR AKTORA I LALKI (św .Marcin SJ: TE­
ATR AKTORA: dziś, godz. 18-ta i jutro, godz. 15-ta 
i 18-ta — „Kopciuszek"; TEATR LALKI — nie- 
czynny.

TEATR MAŁY (Słowackiego 19/21); dziś 1 jutro 
godz. 19 ta — .Hiszpańska mucha".

„KI"KULKA POZNAŃSKA" — Kawiarnia „AS“. 
pl. Wolności 4 — dziś i jutro, godz. 19-ta — „Od 
Krakowa goście jadą...’*

W kinach poznańskich:
Apollo —• „Kochaj tylko mnie"; Bałtyk” — Pię­

tro wyżej"; Muza — „Skarb rodziny Goupi"; 
Kłalto"— „Uwodziciel"; Waria — „Lenin w paź­
dzierniku"; Oświatowe TUR, ul. Przemysłowa 48, 
codziennie o godz. 17-tej — „W Krainie Wiecz­
nych Lodów".

W kinie „Muza” ze względu na długi metraż 
filmu, początek seansów o godz.: 15.30—17.45 — 1 
20-tej, w pozostałych kinach o godz.: 16, 18 i 20-tej. 
W kinie „Muza" w niedzielą seans dodatkowy
o godz. 13.15; w innych kinach o godz. 14-tej.

Dziś premiera w Teatrze Wielkim
Dziś, w sobotę Teatr Wielki wprowadza na afisz- 

dwie popularne opery włoskie: Mascrgniego ,.CavaIle- 
ria rusticana" i Leor.cavallo „Pajace". Udział biorę 
w ..Cavallerii" pp. Dr Zawadzka. Janowska, SzabraA- 
ska. Woliński oraz Kozak; w „Pajacach" pp. Fedycz- 
kow3ka, Łuczyński. Kowalski, Mariański i Prząda. 
Dyrygują: dyr. Dr Z. Latoszewski i Zygmunt Woj­
ciechowski. Reżyseruje p. Janowska. Inscenizację 
plastyczną obu oper zaprojektował art. malarz Zyg­
munt Szpingier.

W niedzielę Teatr Wielki powtarza dwa przedsta­
wienia. Po południu o godz. 15-tej operetkę klasyczną 
Straussa „Zemsta Nietoperza", wieczorem komiczną 
operę Moniuszki „Hrabina”.

Z Teatru Polskiego
„Szczeniaki” komedia Roger-Ferdinanda jui na 

premierze wzbudziła żywe zainteresowanie i dysku­
sje na temat poruszonego w niej problemu młodzieży, 
którą wojna wytrąciła z normalnej drogi pracy na­
ukowej i rozwoju. Obsada premierowa.

W niedzielę, jak zawsze dwa przedstawienia nowo­
ści o godz. 16-tej i 19-tej.

„Wesele Figara* 
codziennie w Teatrze Nowym

„Wesele Figara”, świetna komedia BeaumarchaKego 
grana jest codziennie przy dużym załnteresowaniu 
publiczności. W niedzielę dwa przedstawienia: o godz. 
15-tej (trzeciej po południu) i 19-tej.

Ostatnie nrzedstawienia „Kopciuszka* 
w Teatrze Aktora i Lalki

Jeszcze twlko ki’ka dni. codziennie o godz. HMej 
(w niedzielę o 15-tej i 18-tej) Teatr Aktora wystawia 
bajkę pt. „Kopciuszek", która niebawem zejdzie z 
renertuaru. W przygotowaniu bajka „O krasno’ud- 
kach i sierotce Marys," Marii Konopnickiej w adep- 
tacji Biliżanki.

W środę i czwartek tj. 13 i M bm. odbędą «ę 
dwa przedstawienia w Teatrze Miejskim w Zielonej 
Góize. •

W „Kukułce" — tylko dziś i jutro 
„Od Krakowa goście jadą“...

Boctbn Brrszióski literat krokowski popularny 
satvryk. współpracownik wszystkich pism humory- 
styćinych w Polsce — wystąpi w . Kukułce" jeszcze 
tylko w sobotą i niedzielą w programie „Od Kra­
kowa goście jadą"... .

W programie tym usłyszymy — pp. Irenę Iżziu- 
reyńską. Elżbietę Marzinkównę, Stefana Drc wieża 
ł innych.
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Śp.

Stefan Dega
urodzony 27 sierpnia 1871 r., zginął śmiercią tragiczną 16 grudnia 1944 r. 
w Lesznie pod Warszawą.

Po ekshumacji nastąpi wprowadzenie drogich nam zwłok do kościoła 
w Uchorowie w poniedziałek, 11 bm., o godzinie 9-tej, gdzie odprawione 
zostanie nabożeństwo żałobne, po którym odbędzie się pogrzeb na 
cmentarz w Białężynie.

Pogrążeni w głębokim smutku 
żona, dzieci i rodzina

Pacliolewo, Poznań, Łódź, Nysa.

537

Msza św. żałobna
za spokój dusz

poległych na polu walki, zamęczonych w obozach koncentracyjnych 
i zmarłych w czasie okupacji członków

ttwarzysiwa BimRasiycznego W
Poznań IV i XIV św. Łazarz

odprawiona zostanie w niedzielę, 10 bm., o godzinie 10-tej w kościele 
parafialnym św. Michała przy ulicy Matejki.

o czym zawiadamia
Grono Sokolic i Sokołów Łazarskich

41079
sra

Dnia 8< listopada 1946 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakra­
mentami św., po długich, ciężkich cierpieniach, nasza najuko­
chańsza siostra, ciocia i szwagierka, śp.

i Urbanowiczów

Maria Nyklewiczowa
przeżywszy lat 61.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 11 bm., o godz. 11-tej 
z kaplicy cmentarnej na Górczynie.

W smutku pogrążeni 
brat, siostra i rodzina

Pożnaó, (św. Marcin 72), Naklo n/Not. 41241
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał’4, Towarowa 25, telefon 40-S3

W dniu 12 listopada 1946 roku (wtorek) o godzinie 9-tej 
w kościele św. Marcina przy ulicy Fredry odbędzie się

nabożeństwo żałobne
za śp.

Członków „Strzechy"
Korporacji Budowniczych Poznańskich

« ::::::«»»  8888888888888888
«

♦I za złożone życzenia z okazji ślubu naszego 
składamy wszystkim życzliwym serdeczne g

BÓG ZAPŁAĆ!
Ł. A. Frąckowiakowie

tt
Czempiń, w październiku 1946 r. 41133 tt

zmarłych, poległych i zamęczonych w 
nych, o czym Kolegów oraz Rodziny

Złoto, łom złoty, platynę 
kupuje Poliklinika Stoma­
tologiczna U. P. Matejki 60.

39715

obozach kort c en trący j- 
Przyjaciól zawiadamia

Zarząd

Donoszę Szanownym Gościom i Sympatykom, 
że po siedmioletniej przerwie.otwieram ponow­
nie moją restaurację - kawiarnię pod dawn. 
firmą

MJJAWIANKA"
Poznań, Szamarzewskiego 12 

tel. 79-12
Z tej okazji mam zaszczyt zaprosić Szan. Go- _» 

ści i Sympatyków na wieczorek familijny w dniu », 
9. 11. br. Pozwolę sobie przypomnieć, że lokal JJ 
nasz jest znany z dobrej kuchni, dobrze pie- B' 
lęgnowanych napojów i miłego nastroju zabawy. J 
Orkiestra pod kierownictwem kapelmistrza Dzi- U 
wiłła. — Lokal otwarty do rana. J

Gospodarz 
FR. JAŃKOWIAK

11-121

u w a a a i
Zawtadamiam moich Szan. Klientów 
że dnia 11 listopada 1946 r. otwieram 
sktad pod firmą

£r>drt<ło Taniego Obuwia
przy ulicy Kramarskiej 1 nar. Żydowskiej 

Polecam się łaskawej pamięci jako 
długoletni tachowiec

4,n85 Edworsf Zglsfc

Z dniem 11 listopada 1946 r.
urucham amy warsztaty 
przy wlścy Rcfeoczej 2S
Przerabiamy maszyny chłodnicze z SO’ 
na chlormetyl. 4io73

W. iS a j d r y c h
Poznań. Gen. Umińskiego 20 telefon 27-93

HiirSowsdo Bielizny
Damskiej i Dziecięcej

Wśese i S-ka
27 Gradnia 1S I płr. Teł. 28-88 41222

SJajnowsze

modele futer
wykonane w własnej pracowni 
oraz bogato zaopatrzony dział
Konfekcji i Galanterii Damskiej

poleca firma

Benon itauksl 
Poznań, 27 Grudnia 4, tel. 12-73

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne j

§ poleca znana firma’1
JÓZElF ŁOWIŃSKI
Poznań, W. Garbary 45, teL 39-05 J

i Licipe uznania za pracę

Bardzo oszczędne
PIECYKI i KUCHENKI KfiFL.

najlepszy szamot 
.poleca

Dota Handlowy „HEBMES"
'nań, Chełmońskiego 9 m. 7. ■ Teł. 65-25

CehfrataJwtotte
AŃ, WROCŁAWSKA 25/25 UL.3966 '

Konsum Urzędników Polskich
Spółdzielnia z odpowiedzialności udziałami w Poznaniu 
zwołuje na dzień 17. 1. 1946 r. o godz. 11 w lokalu — 
Różana 19

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE 
z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie.
2. Referat o przejęciu młyn* w Antoninku.
3. Uchwała w sprawie zmiany statutu §§ 1—4, 6—8, 

11, 12, 16, 17, 19, 26, 20 i 34.
4. Wolne glosy.
5. Zamknięcie.

Konsum Urzędników Polskich, Spółdzielnia z odp. ńdz. 
(—) Podgórski (-—) Jarka

40923

Barwniki
dla przemysłu 
spożywczego 

poleca «•»•»

„CHEMIKALIA*
Poznań, św. Wojciecha 2a tel. 48-41

8«88888S888888888»tt88«88888»8'8i

Boeski
200-litrowe, żelazne, ocynkowane, q 
nowe i używane (po olejach) yt 

ma na zbyciu pewną ilość

Spółdzielnia
Poznań, ni. Se w. Mielżyńsklego 2

A teł. 27-55
,’i 4,1S« O
zDC<X>X>0<XXXXXXXXXXX>0<XXXXX>0<XX:\

Uwaia HolBścy!
Tuczcie szybko świnie

Centrulina to rzecz wielka 
w gospodarstwie pomoc wszelka.
Do nabycia we wszystkich drogeriach, 
aptekach, spółdzielniach rolniczych 
i składach nasiennych.

Generalne Przedstawicielstwa
Poznań

ul. Kolejowa 48 m. 4
Tel. 68-12 41216

Konkurs
Zarząd Miejski miasta Ostrowa Wlkp. ogłasza 

niniejszym konkurs nieograniczony na sporządzę-, 
nie projektu budynku szkoły powszechnej koedu­
kacyjnej o 24 izbach szkolnych .według programu 
normalnego:

Wyznacza się:
I nagrodę 50 000 zł

II nagrody «...■>■ 40000 zl
III nagrodę . a s t > • . 30000 zł
oraz ewtL zakup pozakonkursowych za 20 000 z!

Warunki konkursu wraz z planem sytuacyjnym 
otrzymać można w Miejskim Wydziale Technicz­
no-Budowlanym w Ostrowie, ulica Kolejowa 21, 
I piętro, u budowniczego miejskiego ob. Kazimie­
rza Budy.

Termin składania prac do 15 stycznia 1947 roku 
na ręce architekta okręgowego ob. L. Adamskiego 
w Ostrowie, ulica Armii Czerwonej 47. .

Zarząd Miejski m. Ostrowa Wlkp.
(—) I, Z emski

U-132 burmistrz m. Ostrowa.

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Państwowych Zakładów Samochodo­

wych n.r 9 w Poznaniu ogłasza przetarg nieograni­
czony i zaprasza do składania ofert pisemnych na: 

wykonanie instalacji pary, wody i powietrza 
sprężonego, oraz ustawienia kotła parowego 
— okrętowego — o powierzchni ogrzewalnej
ca 130 m*, tudzież kompresorów i pomp 

w naszym przedsiębiorstwie w Bolechowie pod 
Poznaniem.

Oferty należy składać w Biurze Zakupu przy 
ulicy Mickiewicza 34, m. 9, do dnia 20. 11. 1946 r., 
do godziny 11-tej w zalakowanych i nieprzejrzy­
stych kopertach bez podania firmy, lecz z adno­
tacją: „Oferta na wykonanie instalacji pary, po­
wietrza i wody“, wraz z załączonym kwitem na 
wpłacone wadium w wysokości 4000 zł w Banku 
Gospodarstwa Krajowego, Oddział w Poznaniu, 
nr konta 1274 i odpisem świadectwa przemysło­
wego i rejestracyjnego.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 20. 11. 1946 roku 
o godzinie 12-tej.

Bliższych informacyj udziela Biuro Zakupu, 
gdzie też można uzyskać ślepe kosztorysy za 
oplata 100,— zł.

Dyrekcja Państwowych Zakładów Samochodo- 
[ wych nr 9 zastrzega sobie prawo wyboru przedsię­
biorcy bez względu na cenę, oraz prawo uznania, 
że przetarg nie dal dodatniego wyniku, bez po­
dania motywów.

Państwowe Zakłady Samochodowe nr 9 
Zakłady

Renowacji Ogumienia Samochodowego 
11-129 w Poznaniu

UGODA
w sprawie prywatno-karnej dentysty Edwarda Mfillera 
przeciw Marcie Appelt — II Zg. 36/46 Sądu Grodzkiego 

w Szamotułach:
1. Oskarżona przeprasza oskarżyciela prywatnego za 

wyrządzoną mu bezpodstawnie krzywdę i zaznacza, że 
umieszczając napisy na meblach, działała w podnie­
ceniu i odwołując zarzuty oświadcza, że nie miała za­
miaru poniżyć go w opinii publicznej.

2. Oskarżona przyrzeka definitywnie nie interesować 
się nigdy więcej osobą oskarżyciela prywatnego i jego 
rodzinę i zaprzestać wszelkich rozmów i koresponden- 
cyj na ten temat.

3. Oskarżona zobowiązuje się tekst ugody ogłosić w 
,,Głosie Wielkopolskim" w Poznaniu i „Tygodniku 
Powszechnym" w Krakowie na swój koszt w ciągu 
14 dni od daty niniejszej ugody i przesłać w dalszych 
7 dniach po 25 egzemplarzy z obu wydawnictw na ręce 
oskarżyciela do rozesłania ich instytucjom i osobom, 
wobec których oskarżona pisemnie pomówiła oskarży­
ciela.

4. Oskarżona ponosi koszty sądowe i zobowiązuje
się wr ciągu 30 dni wypłacić 1000 zł do Powiatowego 
Komitetu Odbudowy Warszawy i Poznania w Sr 
tułach.___________ 41172

POZNAŃ
IWK/NIKAS 

jrei. 73-3© 
IftOO 
11-103

Państwowe Zakłady Samochodowe nr. 3
w Poznaniu, ul. Strumykowa 12 13

przyjmą od zaraz

Podręcznik
dr. Wflstenfelda pt. „Trink- 
branntwein- und Łłkor- 
fabrikation" kupię. Oferty 
„Dla Chemika" do*Biura 
Ogłoszeń: Rietraszek — 
Warszawa, Wspólna nr 50.

11-92

oycii hartowników i tokarzy
wynagrodzenie wg umowy zbiorowej d!a metalowców. 
H-uł Karty żywnościowe M. K.
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|: Mieszkańcy Łazarza i Górczyna j
§|| współpracujcie

Hurt Kurt

w Poznaniu, ni. Marsz. Focha 47 M
(naprzeciw Parku Wilsona) 

najstarszą w tej dzielnicy miasta placówką kredytową, ‘Bi 
Hf cieszącą się już od 40-tu lat wielkim zaufaniem.
B Otwieramy konta bieżące, czekowe, oraz wkładowe, Bi 
j|S załatwiamy przekazy oraz inne.trans lkcje bankowe, ; 8

i Płaszcze damskie
jesienno-zimowe oraz gimnazjalne

poleoa «M24

■
 Wytwórnia konfekcji damskiej

Fp. JACEK i SYN
$» Poznań, ul. Gołąbią 5 I. ptr. — Telefon 29-74

Śląski dom 
HANDLOWY Sp. z O.

Wrocław, ul. Świdnicka 26 
obejmie zastępstwo firm 
handlowych i przemysło­
wych- 41200

S MASZYNY
DO PISANIA, LICZENIA

POWIELACZE, ART. BIUROWE 
Zakup Sprzedaż

K. KOCHANOWICZ i S-koś
POZNAŃ, Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)-

PAPIER
światłoczuły na amoniak

w rolkach 20 m., gatunek najprzedniejszy 
poleca

Kopiotechnika Poznań
Wiensbięcice 18 - Tel. 19-55 
Na prowincję wysyłka pocztą uoss

zależy od racjonalnego 
odżywiania. ł/ieoeentone 
usługi w tym kierunku 

daja znana odżywka 
witaminowa Oromalryna, 
lapawnia ona prawidłowy 
rozwój fizyczny i umysłowy 
młodzieży uzupełniając 

braki wojennego odżywiania.

TŁUSTY 
NA NOC

i({' "/faan perpum; kosmetyk.
FALKIEWICZ 
POZNA"

DASZAK i WALCZAKI
Elektro- i Teletechnika

Poznań, św. Marcin 18 ■ Tal. 84-89 $
poleoa

sprzęt elektro- l teletechniczny
Warsztat napraw aparatów 1 
radiowych, oraz wszelkiego S 

sprzętu elektrycznego Jjf

3 Hurtową sprzedaż \
galanterii drogeryjnej \

A kosmetyki - perfumerii y
szczotek — pędzli $

X poi B C B 0

x O. A D A M J
X Poznań, Plac Wolności 8 — Telef. 99-SO yk 
X wielki wybór oz d ób ch olnkowyoh-łś

Sposób niycUi
2—3 łyżeczek Ovomaltyny rozpuścić w 

szklance ciepłego mleka i dodać cukru 
do smaku. (Nie gotowaćl)

Do nabycia w aptekach, składach aptecz­
nych i większych sklepach kolonialnych. 

Hurtowo:
Woj. Hurtownia Przemysłu Chemtczuero.

Najnowsze fasony 
kapeluszy damskich

bieliznę damską oraz galanterię 
najkorzystniej kopisz w firmie 41218

>■ H ala“ św. Marcin 79

Reklama współdziała
w odbudowie kraju

Wielkopolska

Boriowola Galanterii 
1 Towarów krótkicli
wł. Tadeusz Weinert 
Poznań, Stary Rynek 80/82 
Tel. 44-27 10-513

ogłośxlEn/a/t assoasniEv'-?44°9 O «- dr. K: IW » W»»«F«»IWŁ „spotem"
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64,-75. — Za terminowy druk ogło­

szeń Administracja nie odpowiada.

Zakłady Szamotowe bib!ER
w Zatowie k. Świdnicy (Dolny Śląsk) 
stacja kolejowa Zaiy 

potrzebula zarazi

1 giserń do odlewów metali kolor. 
1 heblnrza - strugacza do metali 
5 stolarzy - modelarzy z praktyką

Zgłoszenia z dokładnym życiorysem należy 
kierować do Dyrekcji Zakładów poczta Żarów 
k. Świdnicy 11 98

Dr Maluj, specjalista cho­
rób ucha, nosa, gardła — 
przyjmuje po urlopie Po­
znań, Przecznica 2. 39468

Dziewczyna zdrowa, uczci­
wa, potrzebna do wszel­
kich prac domowych, moż­
liwie gotowaniem, najchęt­
niej ze wsi, od 15. bm. — 
Wały Jana HI li, m. 7.

40993

Chłopca do posyłek i 
chłopca w naukę stolar­
stwa przyjmie E. Węcław- 
ski, św. Rocha a. 41076

Gabinet dentystyczny po 
śp. St. Hoffmannie pro­
wadzi nadal — dentysta 
Leon Kowalski. Przyjmuje 
od 9—12 i 15—18, ul. Walki 
Młodych (Podgórna) 6. Te­
lefon 32-82. 40943

Kąpiele lecznicze, masa­
że, elektryzacje. Poznań­
ski Zakład Przyrodoleczni­
czy, al. Marcinkowskiego 
20, tel. 38-26. 41031

Gabinet kosmetyczny Ja­
dwigi Kamiński ej, Śnia­
deckich 6a, wykonuje: 
oczyszczanie cery, masa­
że twarzy, farbowanie 
brwi i rzęs, wypalanie 
brodawek oraz pielęgna­
cję włosów. 40983

Wolne posady

Murarzy, cieśli, stolarzy 
i robotników bud. przyj- 
mie zaraz Państw. Przed­
siębiorstwo Budowlane do­
znań 10 w Poznaniu, aleja 
Marcinkowskiego 1. Praca 
przez cały okres zimowy 
zapewniona. Dla zamiej­
scowych zakwaterowanie.

11-36

Szklarzy i szlifierzy zaraz 
poszukuje na Gdańsk i 
Gdynię. Szlifiemia Szkła 
Małuszek i Sanaardak Sp. z 
o. o., Gdynia, ul. Święto­
jańska 130; Gdańsk-Oru- 
nia, plac Kolejowy 3. 11-41

Krojczynię z praktyką na 
bieliznę damską i męską 
przyjmie zaraz. Ł. Koniecz­
ny, Hurtownia Włókienni­
cza, Dąbrowskiego 54. 40818

Przyjmę robotnika i dziew­
czynę, gospodarstwo przy 
młynie. Warunki dobre, 
całe utrzymanie. Zgłosze­
nia: Ratajczak, al. Marcin­
kowskiego 15, zakład fry­
zjerski. 40641
Księgowego z bogatą prak­
tyką poszukuje przedsię­
biorstwo budowlane Po­
znań. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 40716.

Uczeń rzeźnicki, uczciwych 
rodziców, potrzebny zaraz. 
Rzeźnictwo Jan Richter — 
Robakowo, stacja Gądki, 
powiat Śrem. 40976

t it Prcyjmfeniy zaraz: |
S 1 tokarza na arma- £ 
* turę f
J 1 tokarza - gryzarza *

:2 ślusarzy maszyno- 0 
wych ♦

* 1 ucznia kotlarskiego * 
a w miedzi ♦

| KaM i Gsgołklewlcz *
Poznań, Podgórze 2

2 dawn. Zautck św. Woj- 0 ciccha 2 tel, 36-38
♦

Szofer-mechanik z pełny­
mi kwalifikacjami zaraz 
potrzebny. — Zgłoszenia: 
Państwowe Przedsiębior­
stwo Budowlane Poznań 1, 
ul. Rybakf 31, m. 6. 41005

Rutynowanych akwizyto­
rów (wprowadzonych) z 
branży spożywczej, z re­
ferencjami, do nowego ar­
tykułu na woj. poznańskie 
i Ziemię Lubuską poszuku­
jemy. „Rolhan", Poznań, 
Zwierzyniecka 7a, m. 5.

41009

Czeladnik krawiecki oraz 
uczeń potrzebni. Półwlej- 
ska 30, parter. 40709

Gosposię lub dziewczynę 
czystą, uczciwą do samo­
dzielnego prowadzenia do­
mu małej rodziny na wy­
jazd. Oferty z podaniem 
warunków „Głos Wielko­
polski" nr 40871.

Pomoc domowa, przychod­
nia, pótrzebna. Ul. Cheł­
mońskiego 4, m. 2. 40301

Monterów samochodowych 
przyjmie „Automechani- 
ka", Poznań, Dąbrowskie­
go 83/85. 40938

Ucznia lub chłopca do po­
syłek poszukuje bar, Gro­
bla 25. 41053

Gospodyni zarządczyni do 
większego gospodarstwa 
wiejskiego możliwie z po­
leceniami pilnie poszuku­
ję. Warunek uczciwość i 
znajomość samodzielnego 
prowadzenia gospodar­
stwa. Płaca według umo­
wy. Oferty: ,;Głos Wiel­
kopolski" nr 41066.
Technik dentystyczny z 
długoletnią praktyką, sa­
modzielny w operatywie 
i technice, natychmiast 
potrzebny. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 40768.

Krawcy
sztakownicy
na pierwszorzędną 
pracę miarową 

potrzebni

Fr. Zieliński,
plac Wolności 4.

41020

Szwajcar do 10 krów po­
trzebny zaraz, najchętniej 
samotny. Inż. Gledroyć, 
Marsząntka, p. Raszków, 
pow. Ostrów Wlkp. 40756

Magister (lub magistra) 
potrzebny do apteki w 
Poznaniu. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 41082.

Dziewczyna do dzieci 
lekkich prac domowych 
Wynagrodzenie dobre. Ma­
zowiecka 8, I ptr. 41088

! Krawiec 1 krawcowa na 
' suknie i płaszcze oraz 
j uczeń zaraz potrzebni — 
I J. Nowicki, Poznań, Het- 
I mańska 5. 41099

Marszantka z fasonowa- 
niem potrzebna na pro­
wincję £• utrzymaniem — 
Dąbrowskiego 71 m. 2.

Potrzebna ręczniarka na 
dobrą miarówkę. Daszyń­
skiego 119, m. 8. 41149

Apteka w Obornikach (Po­
znań) poszukuje pomocni­
cy per 1. XII, 41130

Chłopak do posyłek może 
się zgłosić. — Restauracja 
„Artus", św. Marcin 6.

41228

Kucharz poszukuje pracy, 
może być wyjazd. Wieś 
Psary Polskie, po w. Wrze­
śnia. Jan Wlciński, u Ry­
backich. 41155

Potrzebny szofer - mecha­
nik trzeźwy zaraz. Tel. 
73-07 i 65-59. 41004

Fryzjerka dzielna zaraz. 
Brych, Daszyńskiego 37.

41039

Murarzy fachowców 1 ro­
botników angażujemy na­
tychmiast. Holendersko- 
Polskie, Bukowska 51.

41078

Pomocnik krawiecki i ręcz- 
niarka potrzebni zaraz. — 
Fr. Staśkiewicz, Półwiej- 
ska 5, m. 6. 41072

Potrzebna pomoc domowa 
zaraz, dobre warunki. Zgł.: 
Cieszkowskiego 8, m. 10.

41064

Dziewczyna czysta, praco­
wita, ze świadectwami, po­
trzebna. Matejki 68, m. 9, 
Wejman. 41054

Poszukuję natychmiast do­
brej gosposi. Młyńska 12, 
m. 7. 41051

Pisarz podwórzowy z prak­
tyką i 3 fornali na deputat 
z zaciężnikami potrzebni 
zaraz. Zespół Drzewce Sta­
re, poczta Drzewce St., po­
wiat Wschowa. 11-130

PotowBiczka

roWoi&Mwy
potrzebni zaraz 

Wytwórnia 
Krzeseł 1 Stołów 

Dąbrowskiego 81
40914

Potrzebna ręczni arka do 
krawca, dobra siła. Nad 
Wierzbakiem 19, Sołacz.

Polier potrzebny zaraz. — 
Zgłoszenia: Budowla, Pocz­
towa 16. 11-128

Ekspedientka młodsza do 
składu zabawek potrzebna. 
Zgłosz. godz. 6—7 wiecz.: 
F-ma Prałat i Wolf, ulica 
27 Grudnia 3. 11-127

Potrzebna zaraz rodzina 
ddputat.z większym zacią­
giem. Zgłoszenia kierować: 
Kuracz-Młyn, p. Pobiedzi­
ska. 11-117

Drogerzysta dypl. starszy,
pomocnik - kierownik, po 
trzebny od 1. 12. 1946. Zgło­
szenia: M. Buczalski — 
Tczew, drogeria. 11-116

Kucharka wykwalifikowa­
na potrzebna do Konsula­
tu Francuskiego, Libelta 6, 

11-112

Potrzebny uczeń rzeźnicki 
zaraz, możliwie z praktyką. 
Zgłosz.: Dąbrowskiego 7.

Chłopiec porządny, praco­
wity, zaraz potrzebny do 
blachami. Piekary 9, od 
15—16-tej. 11-95

Młodsza siła biurowa po­
trzebna — św. Marcin 64, 
rn* 12. 11-141

Gosposia dobrym gotowa­
niem do trzech osób. Ma­
tejki 55, m. 5. 41120

Pracownice do pakowni 
zaraz potrzebne. Hurtow­
nia, Garbary 32. 41179

Chłopiec do posyłek po­
trzebny. Oferty z życiory­
sem do Księgami „Czytel­
nik", Armii Czerwonej 1. 
nr 1836. 41182
Slusarz-mechanik potrze­
bny do nowootwartej ślu- 
sarni zaraz. Udział, zysk do 
połowy. Stasz, Sołacz, Po­
dolska 2. 41184

Krawcowe wykwalifikowa­
ne mogą się zgłosić. Wa­
runki dobre. Marcinkow­
skiego 16, m. 16. 41174

Woźnica do rozwożenia pi­
wa. Rozlewnia piw, Stru­
sia 1. 41169

Pomoc domowa potrzebna
zaraz. Zgłosz.: Skład in- 
strum. muzycznych, Wroc­
ławska 23/25. 41152

Przyjmiemy zaraz 2 do­
brze reprezentujących się 
podróżujących na prze­
twory chemiczne. Poznań, 
Kolejowa 48 m. 4, tel. 68-12.

41214

Chłopiec do posyłek. Ra­
tajczaka 7, m. 3. 41217
Drogerzystę młodszego, po­
szukuje zaraz większa dro­
geria w Poznaniu Oferty 
z życiorysem 1 świadec­
twami: „Par", Ratajczaka
7, pod 11.250. 41207

Młodsza, dzielna ekspe­
dientka, dobrze polecona, 
może się zgłosić zaraz. — 
Waleria Patyk, 27 Grudnia 
nr 3. 41210

Apteka poszukuje zastęp­
cy zaraz. Zgłoszenia pisem­
ne: Apteka Obrzycko, po­
wiat Szamotuły. 41201

Dziewczyna do prac domo­
wych potrzebna. Różańska, 
23 Lutego 1 (Pocztowa), m.
7, od 15—16-tej. 41192

Posługa 7 do 14-tej potrze­
bna. Marcinkowskiego 2, 
m. 5. 41197
Dziewczyna gotowaniem 
potrzebna. Bogajcwskl, Fa­
bryka Konfekcji, ul. Sie­
roca, narożnik Francisz­
kańskiej. 41187

Potrzebna zaraz dobra siła 
z gotowaniem oraz dziew­
czyna do dzieci. Pozpań, 
ul. Szewska 1, restauracja 
„Przystań". 41175
Gosposia samodzielna po­
trzebna do restauracji. Of. 
„Głos Wielkop." nr 11-138.

Teatr Aktora i Lalki w Po­
znaniu poszukuje młodych 
sił. Zgłoszenia osobiste w 
sekretariacie przy ul. św. 
Marcina 8, II ptr. od godz. 
18—19. 41235

Rutynowany bilansista, by­
ły kierownik działu finan­
sowego przedsiębiorstwa 
przemysłowo - handlowego 
przyjmie pracę zakresu 
księgowości, ewtl. godzi­
nowo. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 41151.

Szuka posady

Absolwentka Liceum Han­
dlowego 3-letnią praktyką 
biurową szuka odpowied­
niej posady, ewtl. Jako se­
kretarka. Oferty: „Czytel­
nik", Armii Czerwonej 1,. 
nr 1C44. 41190

Biuralistkę, piszącą na ma­
szynie ślepą metodą, pole­
cam. Piotr Pieprzycki, al. 
Marcinkowskiego. — Tel. 
23-62. 4000C

Księgowy-bilansista obej­
mie godzinowo prowadze­
nie ksiąg handlowych, za­
łatwianie spraw podatko­
wych. Oferty: „Gł. Wiel­
kopolski" nr 40557.

Gospodyni samodzielna — 
długoletnia praktyka, szu­
ka posady, wieś, samotnej 
osoby. Oferty: „Gł. Wiel­
kopolski" nr 41040.

Piekarz z kartą rzemieślni­
czą poszukuje posady. Of. 
„Głos Wielkop." nr 41105.

Książkowość przyjmę do 
prowadzenia w domu lub 
na miejscu w godzinach 
popołudniowych. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 41101.

Kslążkowy-bilansista z dłu­
goletnią praktyką poszu­
kuje zaraz odpowiedniej 
posady. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 41100.

Kuchmistrzyni przyjmie 
posadę w stołówce lub re­
stauracji. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 41063.

Wdowa samotna w średnim 
wieku poszukuje zajęcia 
jako gospodyni. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 41061.

Ogrodnik kawaler poszu­
kuje posady, najchętniej 
na majątku, także zna ob­
sługę kościelną. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 41055.

B. kierownik buchalterii, 
lat 42, średnie wykształce­
nie, długoletnia praktyka: 
w hucie, fabrykach, mły­
nach, spółdzielni, obecnie 
kierownik przemyśle drze­
wnym, zmieni stanowisko 
na: kierownika, prokuren­
ta, kierownika buchalterii 
lub szefa biur. Warunek, 
mieszkanie. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 11-118.

Wychowawczyni intelig. 
do dzieci z językiem fran­
cuskim poszukuje posady. 
Of. „Głos Wlkp." nr 41157.

Ekspedient, spożywca, 5 lat 
praktyki, szuka pracy. Of. 
nr 1848: „Czytelnik", Ar­
mii Czerwonej 1. 41194

Nauka

Nauka Jazdy samochodo- 
wo-motocykiowej, szkoła 
samochód. „Auto Ster** 
Poznań, Mickiewicza 36. Z 
początkiem każdego mie­
siąca nowe kompiety na 
kursie. Przyjęcia każdego 
dnia. 38864

Korespondencyjne Kursy
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105.

11-14

Tańców kursy początkowe 
rozpoczyna — baletmistrz 
Szczurek. Zapisy: Przecz­
nica 2, parter. 39727

Nowe kursy zespołowe — 
(dzienne — wieczorowe) 
przysposobienie do kierow­
nictwa przedsiębiorstw — 
rozpoczynam 12 listopada. 
Tadeusz Marweg, Sienkie­
wicza 10, m. 3, godz. 14—17.

40204

Tańców nowoczesnych wy­
ucza Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar­
cinkowskiego 2a, parter.

40289

Wieczorowy kurs księgo­
wości wraz z przebitkową. 
Wpisy: Kursy Handlowe, 
pi. Wolności 2. 40561

Ekspedientka
dzielna z branży pa­
pierniczej potrzebna 
zaraz. Zgłosz. z życio­
rysem. Biuro, Woźna 9 

II ptr. 11-139

Rytmika dzieci, pań, roz­
poczęta. Milewska, Sło­
wackiego 38. 40653

Potrzebna zaraz osoba do
prowadzenia gospodarstwa 
domowego u starszego pa­
na. Oferty nr 1837: Armii 
Czerwonej 1, „Czytelnik'1.

Uczeń może się zgłosić. Tn 
troligatornia Florian Woj­
ciechowski, Jackowskiego

41183 1 nr 52a. <1234

Księgowa-bilansistka z dłu­
goletnią praktyką przyj­
mie księgowości — także 
przebitki. Oferty: „Czy­
telnik", Armii Czerwonej 
1, nr 1850, 41196

Osobiste

Kto za okupacji pracował 
w niemieckiej „Barmer 
Ersatzkasse", proszony o 
podanie adresu „Głos Wiel­
kopolski" nr 41098.
„Nina", Szyję elegancko. 
Potockiej 5, przy Focha. 
Tel. 69-53. 41050

Płaszcze, futra, sukr.te wy­
konuje pierwszorzędnie — 
Matejki 55, Gałązka. 39725

Z dniem dzisiejszym wzno­
wiliśmy przyjmowanie a- 
paratów radiowych do na­
prawy. F-a „latka", Wro­
cławska 30, tel. 26-52. 40809

Krem „EGO" usuwa pry­
szcze, wągry, piegi. Do 
nabycia w drogeriach i 
perfumeriach. Wytwórnia 
Chem.-Kosmet. „EGO" — 
Poznań, Bosa 19. 39660

Pani „Nina" proszona po­
danie dokładnego adresu. 
Za list fotografią bardzo 
dziękuję; lub spotkanie o 
tej samej godzinie, sobota 
w Poznaniance — Trau­
gutta 48 m. 2, dla R. M.

41041

Sprzedaże

Materace, dreliszki, ramy 
sprężynowe. Pertek, Wrze- 
śniewicz, ul. Ratajczaka 7,
I ptr. — tel. 35-31. 38492

Artystyczna pracownia
haftów, paramentów ko­
ścielnych i sztandarów po­
leca materiały kościelne, 
sztandarowe itp, Metalo­
we sprzęty kościelne. — 
Strzeżymira Sercdyńska, 
Łódź, Piotrkowska 275, te­
lefon 107-16, pry w. 189-21.

11-7

Hali o uwaga! Nadeszły naj­
nowsze szlagiery w świe­
żym transporcie płyt gra­
mofonowych. — „Ewka", 
Wrocławska 36. 40209'
Radioaparaty — wszelki 
sprzęt elektrotechniczny, 
instrumenty muzyczne oraz 
fortepiany, gramofony i 
płyty, w pierwszorzędnym 
stanie rowery, maszyny do 
szycia i pisania kupuje i 
sprzeda je firma „Emka", 
Poznań, ul. Wrocławska 30, 
tel. 26-52. Własne warsztaty 
naprawy. 40207

Maszynę do cięcia papieru 
poleca — Dom Handlowy 
„Okazja", Grobla lb. 11-53

Radiowe aparaty na prąd 
zmienny, uniwersalny, ba­
terie, lampy radiowe, aku­
mulatory, anodówkl pole­
ca Fa „Kontakt", Szkolna 
13, tel. 10-01. 11-57
Futro karakułowe dobrym 
stanie. — Woźniak, Wro- 
niecka 18. 40190

Sypialnie, kuchnie, poje­
dyncze sztuki, poleca oka­
zyjnie. Sw. Marcin 75 — 
komis. 40203

Materace, leżanki, tapcza­
ny, fotele. „Rekorda", ul. 
Kurzanoga (boczna Ratu­
szowej). 10-551

Sprzedaż — kupno: kamie­
nic, domów, will, parcel, 
gospodarstw, składów — 
przeprowadza fachowo — 
dyskretnie Biuro „Union", 
Poznań, Rzeczypospolitej 
nr 4, telefon 11-69. 40546

Willa 6-pokojowa komfor­
towa, 2 morgi ogrodu, mia­
sto powiatowe. Cena 900 000 
sprzeda Metelski, św. Mar­
cin 13. 40615

Kamienica komfortowa —- 
centrum, 5 składów. Cena 
3 000 000, sprzeda Metelski, 
św. Marcin 13. 40614
Biurka, szafy, krzesła, sto­
ły, kompletne gabinety 
biurowe. Magazyn mebli, 
Rybak! 6. 40607

Tapczany, fotele, leżanki, 
wykonuję. Wielkie Garba­
ry 18, narożnik Woźnej — 
Waligóra. 40468

Meble także używane ku­
puje stale Magazyn Mebli, 
Hieronim Leśniewicz, św. 
Marcin 74, tel. 11-89. 10-445

Piekarnia, dom mieszkal­
ny i 12 morgów ziemi na 
wsi,, 5 km od miasta po­
wiatowego natychmiast za 
gotówkę do sprzedania. — 
Zgłoszenia: Wolsztyn, ul. 
Gajewskich nr 8. 11-77

Meble, nowe — używane, 
poleca korzystnie Magazyn 
Mebli, Za Bramką 4. 40807

Prof. przygotowuje całko- 
kowicie lub częściowo — 
Szamarzewskiego 16 m. 6.

40881

Tańców nowoczesnych wy­
uczam w 6-ciu lekcjach. 
Ola Antoszewska, Popliń- 
skich 5a m. 15 (Wilda).

40985

Kto przygotowuje do ma­
tury specjalnie matematy­
kę, fizykę. Podać warunki. 
Oferty „Głoa Wielkopol­
ski" nr 41128.

Uczennicę do krawieczy- 
zny przyjmę z prowincji. 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 41164.

Udzielam korepetycji gi­
mnazjalnych. Dąbrowskie­
go 35/37 m. 22. 41191

Beczki
5G-lifrdwe

poleca

PAGED
Składnica nr. 1 
Poznań, Przemysłowa 3

11-96

Maszyny i narzędzia do ob­
róbki drzewa i metali po­
leca Dom Handlowy „Oka­
zja", Grobla lb. 11-55
Kompresor samochodowy 
z motorkiem poleca Dom 
Handlowy „Okazja", Gro­
bla lb. 11-54

Meble używane kupuję. — 
Skład mebli Rapp, Walki 
Młodych 6 (Podgórna).

11-52

Watę szklaną do Izolacji w 
większej ilości sprzedam. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 
7 pod „11.195". 40823

Tapczany, leżanki, mate­
race wykonuje Tapicernia 
L. Pluciński, al. Marcin­
kowskiego 2a. 40646

Magiel kręcony, duży, bar­
dzo dobrym stanie, „Fus- 
sack" i futro męskie na 
średnią figurę sprzedam. 
Oferty: „Par", Ratajczaka 
7, pod 11.180. 40818

Kupno, »prjt«łat, napraw* 
MASZYN BIUROWYCH

j to spraw* zawiania 
I s specialność firnn
l PIOTR PIEPRZYCKI

Poznań 40016 
1 Al. Marcinkowskiego 26 
; w podwórza, Ul. 23-63.
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Radioodbiorniki sieciowe,
bateryjne, lampy radiowe, 
akumulatory, baterie, pły­
ty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Mar­
cin 45a. Warsztat napraw.

40622

Opel P 4, osobowy, dobry 
stan, własność, sprzedajn. 
Ot. „Głos Wlkp." nr 40573.

Sienniki, worki, linoleum, 
plusze, chodniki, aparaty 
radiowe. Pertek, Kraszew­
skiego 17. 11-106

’ Sprzedam parcelę Antonl-
I nek, drzewa owocowe, o- 
plotowanie, korzystnie. — 
Umińskiego 20, m. 7. 41074

Stolarnię Jeżyce, komp1et- 
nymi maszynami, mie.-zka- 
niem, sprzedam. Informa­
cje: Polna 1, m. 21. 41047

Piec żelazny dobrym sta­
nie sprzedam. Janowska, 
Wierzbięcice 14 m. 7. 41236

Ubranie wizytowe średn. 
fig. sprzedam .Mazowiecka 
56, ptr. 41146

Okazyjnie sprzedam sple- I
sznie sypialnię mahonio­
wą dobrze utrzymana. 2a- 
bikowo Nowe. ul. Armii 
Czerwonej 63, niedzielę lub 
poniedziałek dó 15-tci.

41199

Młockarnię Lanza prawie 
nową na motor sprzeda 
probostwo Wieszczyczyn, 
pow. Śrem. 11-134

Motory elektryczne kupuje i Foto-„Uroda“, Poznań, pl. 1 Zamienimy motor elek-
stale f-ma ,,Enfcrę<Ł“, Po- . .-rnurdj2. Tan Bele-’ .ryezny prądu stałego, 22 

1 sław Jesiołuwski kupi za- i KM, dobrym stanic, na 
motor elektryczny 20—25 
KM prądu zmiennego. — 
Zgłoszenia: Państwowy Za­
kład Przemysłu Drzewne­
go, Kostrzyn k. Poznania 
tel. 164. 40996

Darferźs wy

Jab5ka
nadeszły, 

sprzedaż hurtowa 
Poznań, 

Umińskiego 5
41230

Radło 3 lamp, zmienny. — 
Rzeczypospolitej 9 m. 14.

41142

Maszyny do wiązania mat 
pod zaprawę tynkową dłu­
gości 1—3 m wykonujemy. 
Przedstawiciel fabryki Po­
znań, ul. Grudzieniec 76.

41221

Kupna

: Azbestowe wyroby (sznu-
------- ry suche, grafitowane oraz
;prze- wszelkie szczeliwa) kupu- 

4. je stale firma ,.Artebe“, 
41139 < ul. Kantaka nr 10. 37034

Wylęgarnię drobiu, elek­
tryczną, jak największą — 
kupimy. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 11-101.

Tokarnię szybkobieżną — 
nowoczesną, kupi po naj­
wyższej cenie „Hatech", 
św. Marcin 65. 40591

Kupię formę do wyrobu 
gąsiorów. Urbaniak, ulica 
Półwiejska 20 m. 15. 4CC25

Maszynę do pisania z dłu­
gim wałkiem oraz maszy­
nę óo liczenia kupimy. 
Poznań, ul. Wyspiańskiego 
19 m. 6. 4J037

rrz aparat fotograficzny 
altańowy duży, statyw ma­
sywny — oraz różne arty­
kuły foto — jak klisze, 
pocztówki i maszynę na 
wysoki połysk. 41123

Srebro, rtęć, arb kuły che­
miczne kupuję. Hurtownia 
Garbary 32. 41180

Cztery kożuchy, nowe lub 
używane, dla Stróży, ku­
pię. Oferty „PAR". Rataj­
czaka 7 pod „11,251". 41208

Maszynę do pisania w do­
brym stanie kupię. Kolejo­
wa 48 m. 4. Tel. 63-12.

41215

Pieniądz

Jako czynna spólniczka 
do 100 000 przystąpię do 
sklepu bławatów, galante­
ryjnego lub innego. Oferty 
„Głos Wielkop.". nr 41083.

Przystąpię jako wspólnicz­
ka, 250 000 zł. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 40952.

Gospodarstwo 1C6 morgów, 
Kulturze, ziemia buracza­
na, Poznańskie, żywy, 
martwy, zbiory naćkom- 
pletne, wydzierżawię. „U- 
nion", Rzeczypospolitej 4.

40539

Poszukuję piekarni w dzier­
żawę dobrym miejscu, 
mieście. Tadeusz Pu Janek, 
Janikowo, pow. Inowroc­
ław. H-96

Plac 3900 m* przedmieście 
Poznania, zabudowaniami, 
blisko dworca, wydzierża­
wię. Oferty „PAR", Rataj­
czaka 7 pod „11,272". 41225

Około 2000 m’ sosnowego 
drewna użytkowego ze 
świeżych wyrębów (dłuży­
ce, kl. grube, la do 4a) — 
sprzeda Zarząd Miejski — 
Dobra i Lasy, w Toruniu.

11-97

Futro sile w b. dobrym 
stanie, duży rozmiar. Ma­
tejki 54 m. 4 od 2 godz. j 
po poi. w podwórzu I ptr. i

41131

Samochód 4- lub 5-osobo- 
wy.w bardzo dobrym sta­
nie, kupię natychmiast. — 
Of. „Głos Wlkp." nr 41092.

2 płachty do samochodów 
ciężarowych kupię. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„11,252". 41209

Wolne lokale 3

Futro bręitschwanc na ni­
ską figurę sprzedam, 55 000. 
Wawrzyniaka 22, m. 5.

40964

Motocykl BMW, 740 cm, 
opłacony i zarejestrowany, 
na chodzie, sprzedam. Zgł.: 
Warsztat, ul. Żukowa 29.

40932

Guziki
wielki wybór

Andrzejewski

Ceraty i płótna nieprze­
makalne kupuje. Oferty 
„Głos Wielkp." nr 40942.

Kawę surową, kupuje i 
przyjmuje do palenia i 
wymiany. Palarnia, Szew­
ska 7. 39694

Kupuję konie stale na 
rzeź, płacę najwyższe ce­
ny, samochód transporto­
wy do dyspozycji. Rzeźnic- 
two Końskie, Ig. Nowak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego

26, tel. 21-10 i 21-11. 40041

Domek, parcele, Ławicy, 
Junikowie, kupię. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 41031.

Kamienicę do 4 milionów, 
centrum. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 41080.

Przędzę wełnianą, baweł­
nianą, jedwab kupuję za 
gotówkę, wymieniam na 
towar gotowy „Elka", wy­
twórnia skarpet Leon Ku­
lawiak. Poznań, Roosevel- 
ta 10, m. 4 (dawniej Ja­
sna). 41213

Skład z pokojem i kuchnią 
przy głównej ulicy. Cena 
310 tysięcy. Wiadomość: 
Załęże 7, m. 7. 40981

Pokój ogrodnikowi za pie­
lęgnację ogródka. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„11,265". 41220

Poszukuję dzierżawy go­
spodarstwa od 30—60 mor­
gów. Warunek: dobra zie­
mia i budynki. Może być 
bez inwetarza. Oferty zgła­
szać pod adresem: Hioólit 
Szostak, Koźmin, ul. Przy- 
jemskiego 30. 41Ó34

i Portfel z dokumentami na
I nazwisko Kazimiera Adziń- 
ska zgubiono. Uczciwego 
znalazcę proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem. 11-136

‘ Unieważniam skradzioną 
i legitymację kolejową na 
i nazwisko Zofia Pajko. 41165

Unieważniana zagubioną
■ metrykę urodzenia, kartę 
i rejestracyjną R.K.U. Po­
znań, kartę rowerową, le-

■ gitymację służbową Gazo­
wni. Marian Jelewski.

41189

i Zgubiłem 2 obrączki ślu- 
j bne 585 w tramwaju nr 2. 
’ Łaskawego znalazcę proszę 
, uprzejmie o zwrot za wy­
nagrodzeniem. — Adres 

i wskaże „Głos Wielkopol-
• ski" nr 41176.

Kamienicę solidnie budo­
wana na Wildzie sprzeda 
właściciel1 za 3 590 000. Of. 
„Głos Wielkop.“ nr 40891.

Kamienice, wille, domy 
ogrodami, parcele, gospo­
darstwa, także prowincji, 
proszę zgłaszać. — Nowak, 
Poznaii, Wyspiańskiego 16, 
m. 1. 40982

Płaszcz męski zimowy ma­
ło używany, buty długie. 
Piekary 11 m. 2. 41127

Gumowane materiały, ce­
raty, imitacje skóry, bły­
skawiczne zamki, kupuje 
każdą ilość, wszystkie ko­
lory, gatunki. Poznań, Fo­
cha 175, m. 14, oficyna.

40220

Sold
O«OCQW«
na rafinowanym cukrze 

, hurtowo poleca 
„LAS", Słowackiego 13, 
telefon 37-77. 41148

Fotografowie artyści! — 
Sprzedam o znanych zale­
tach — optystycznych o- 
biektyw Coxol Zeiss Tessar 
4,5. F. 38, lub kupię aita- 
nową kamerę. Foto-„Uro- 
da“, Poznań, pl. Bernar­
dyński 2. 41117

Solidna willa dwumieszka- 
niowa Poznań. — Oferty 
„Głos Wielkp." nr 41115.

Parcele korzystnie sprze­
dam. Zgłoszenia Palacza 
84 m. 3, od 15—18. 41113

Taśmę mosiężną
lub miedzianą, grubości 
0,10—0,18 mm, szeroko­
ści 50—300 ram, kupi 

każdą ilość

Auto-Montaż
Poznań, Dolna Wilda 16 

Telefon 12-26.
40732

F01T1ETY
z każdej fotografii 

artystycznie
wykon ują

ynjj/iuizii

POZNAŃ-PÓŁWIMSKA 2

Pokój umeblowany Staro- 
łęka blisko kolei i przy­
stanku autobusowego. — 

i .Adres wskaże „Głos Wiel­
kopolski" nr 41161.

w remsmcśe |
w Śródmieściu do wy- | 
najęcia. Oferty: „Pap", j 
Mielżyńskiego 8 — nr | 
3421/46. 11-79 1

Apteka. Mgr farmacji z 
aprobatą poszukuje dz’er- 
żawy apteki. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 40657.

Poszukuję dzierżawy go­
spodarstwa około *150 
mórg. Warunek dobra zie­
mia i budynki z inwenta­
rzem martwym i żywym, 

który odpowiadam 
własnym 25-mor'gowym 
gospodarstwem. Może być 
probostwo. Oferty' z szcze­

blowym opisem i warun­
kami „Głos Wielkopol-

‘ nr 40712.

Zguby
Mieszkanie trzypokojowe, 
komfortowe, nowo remon­
towane, Śródmieściu, wy­
dzierżawię. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 41057.

Tania sprzedaż pończoch 
i galanterii. Malinowska, 
Pół wiejska 37. 40836

Okazyjnie płaszcz damski, 
pólbuciki 34. Półwiejska 
37 m. 4. 40837

Wózek dziecięcy (autko) 
nowy sprzedam. Raczyń­
skich 9 m. 14. 41112

Dentystyczne artykuły ku­
puje — sprzedaje „Dental" 
Szrama i Kapczyński, Fo- 
znań, ul. Fredry 3. 33500

Sprzedam okazyjnie pod­
stawę do maszyny do szy­
cia firma Singer, seafka 
nocna. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski'* nr 41110.

Heblarkę^wyrówniarkę, 60 
cm, nowoczesną, kupię. — 
Dom Handlowy „Okazja", 
Grobla lb. 11-56

Radio uniwersalne z •ma­
gicznym okiem kupię. Of. 
„Głos Wielkop." nr 41071.

Meble używane kupuje — 
Ludkiewicz, Żydowska 6.

41068

Barak. 20X8, spiesznie ku­
pię. Wiadomość: tel. 13-34.

41060

Kupię kamienicę lub willę 
za 2 090 000 zł. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 41056.

Fretki kupię, płacę naj­
wyższa cenę. Słowackiego 
25, m. 5. 40785

& lub bez, ewentu- O 
alnie z towarem ||

kupię staram g
© lub od 1. 1. 1947. 
g Oferty: Biuro Ogłr

szeń „PAR", Rata g 
czaka 7, pod „11,117‘

40808

Szuka lokalu

Pokoju próżnego, wejście 
niekrępujące, możliwie na 
Jeżycach, dla samotnej 
starszej pani poszukuję za­
raz. Bardzo dobrze zapła­
cę. Dom Konfekcyjny, Dą­
browskiego 8. 40616

Pokoju umeblowanego lub 
ustego szuka urzędniczka, 
f. „Głos Wlkp." nr 40867.

Poszukuję ubikacji, nada­
jącej się na warsztat ko- 
walsko-ślusarski. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 40869.

Zegarek damski szwajc. 
750 z bransoletką 585 oka­
zyjnie. Oferty: „Gł. Wiel- 
kopolski“ nr 40934.

Pianino krzyżowe, płyta 
metalowa, pierwszej jako­
ści, okazja. Lubeckiego 4, 
Willa — Lewicki. 41022

Futro, źrebce brązowe, do­
brym stanie. Adres wska­
że „Gł. Wielkop." nr 41046.

Igsfs 1
dentystyczny 

chirurgiczny 
alabastrowy 

sztukatorski
Biuro Handlowe 

Poznań,
I św. Marcin nr 16/17. 

Tel. 41-58.
41013 i

Lampy, aparaty radiowe, 
przyrządy pomiarowe, gra­
mofony elektryczne kupu­
je f-a „Kontakt", Szkolna 
13, tel. 10-01. 11-58

Kupujemy łom srebrny. 
Fabryka Wyrobów Metalo­
wych S. Jabłoński Sp. z 
o. o., Poznań, Ratajcza­
ka 17. 40406

Piec przenośny do grza­
nia sprzedam. Mostowa 
15 m. 1. 41045

Okazja! Piekarnia z pie­
cem piersiowym, składem, 
5-pokojowym mieszka­
niem. przy ruchliwej uli­
cy, za 50.000 — Gorzów. 
Wiadomość: Poznań, Bie­
drzyckiego 20 m. 5. 41044

Bilardowe sukno zielone 
3 m sprzedam. — Oferty 
„Głos Wielkp." nr 41108.

Plac przemysł.-handlowy 
1200 m‘ Poznaniu, sprze­
dam. Oferty „Głos Wiel- 
polski“ nr 41107.

Pasy skórzane, parciane, 
gumowane, gurty elewa­
torowe, kupuje „Hatech", 
św. Marcin 65. 40418

Miernicze instrumenty, 
również zepsute, części — 
kupię. Prusa 15 m. 8, godz. 
18—19. 40853

♦ ♦ ♦ «
Szczapy sosnowe

rok cięcia 1944 
wagonowo poleca 

„LAS", Słowackiego 13, 
telefon 37-77. 41147

Trzymiesięczne wilki pod­
palane bardzo ostrych ro­
dziców 3000 zł. Nowicka, 
ul. Daszyńskiego 90. 41160,

Futro męskie chomiki — 
sprzedam. Wierzbięcice 18 
m. 20. 41158

Kup

Futro karakułowe sprze­
dam. Ul. Składowa 12, m. 9.

40941

Motocykl W. S. U. 350 ccm 
Motylewski — Sołacz. Re­
stauracja. 41154

sę

parcelę
w dobrym punkcie. 

Zgłoszenia Biuro Ogło­
szeń „Par", Ratajcza­
ka 7, pod 11.242. 41202

Dywan, bardzo dobry, 3,5 
razy 4,6, sprzedam. Przecz­
nica 5, m. 4, 1—2. 41102

Szopę, maszynę do szycia 
sprzedam. Adres wskaże 
„Czytelnik", Armii Czer­
wonej 1 nr 1849. 41195

Wanilinę, staniol, celofan, 
olejki, zakupi Wytwórnia 
eukierków Górczyk, Wro- 
niecka 17. 40796

Domek z ogrodem, może 
być uszkodzony, pod Po­
znaniem, kupię. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 40672.

Dębowa jadalnia na sprze­
daż. Ul. Zupańskiego 14, 
m. 17. 41091

Maszyna leworamienna — 
szewska, na sprzedaż. Fa­
bryczna 21, m. 39. 41086

MORELE 
BRZOSKWINIE 
oraz w 25 odmia­
nach JABŁONIE 
poleca

W. Sławiński, Wilkowo
poczt. Grzebieniska, 
powiat Szamotuły. 
Dojazd autobusem.

41052

Mikroskopy, teodolity, filc, 
koce, ceraty, materiały gu­
mowane, przędzę, sznury, 
gurty. — Pertek, Kraszew­
skiego 17. 11-107

Pianino małe — tapczan 
sprzedam. Arciszewskiego 
17, I ptr., raz dzwonić.

41075

Kupię parcelę lub parcelę 
z budynkami nadającymi 
się na warsztat mechanicz­
ny. Poznań od 500 do 1000 
ms. Pośrednictwo wyklu­
czone. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 40858.

Płaszcz damski czarny no­
wy, suknia weł. Marcin­
kowskiego 16 m. 16. 41173 Work

PRZEMYSŁ KONFEKCYJNY

P. PLUCIŃSKI i J. GRZYBEK
ŁÓDŹ, ul. Ks. Bisk. Randurskiego 9/11 

. ar 172-15 Teł. nr 172-15
poleca

płaszcze — kurtki i płaszczyki zimowe. 
SPRZEDAŻ BURTOWA!

38902

Kupuję maszyny do szy­
cia W. Posert, Międzychód, 
Skład rowerów. 41138

Kupuję maszyny do szy­
cia. Poznań, Fr. Nowa­
czyk, ul. Dąbrowskiego 79.

, 41137

Kupię małą, nowoczesną 
olejarnię. Oferty z dokła­
dnym podaniem części i 
ceny „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1 nr 1839. 41185

Kupię maszynę do robie­
nia kaszy tatarczej. Oferty 
„Głos Wielkp." nr 41132.

Willę kupię z wygodami 
jednorodzinną. Poznań lub 
okolica. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 41119.

Oświetlenia choinkowe e- 
lektryczne kompletne lub 
uszkodzone, oraz żarówki., 
płacę najwyższe ceny, ku­
pi Centrum — Kamiński, 
Górna Wilda 17. 41111

Kupię radio-super 3 zakre­
sowe może być uszkodzo­
ne. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 41231.

Wagi uchylne, nawet w 
stanie zniszczonym kupuje 
Figinski, Fredry 1. Tel. 
25-55. 41224

Kupię domek z ogródkiem 
lub parcelę na terenie Po­
znania. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 40503.

Motopompę benzynową — 
DKW 28 PS kupi „Hatech", 
św. Marcin 65. 49417

TRZGINEĘsfawną
zakupuje stale wagonowo

Fa. „$mwiEt“ wl. te niszowa I Ha.
40403 LUBASZ k. Czarnkowa — tel. 15

Domek ogrodem, Pozna­
niu lub okolicy, możliwie 
wolnym mieszkaniem, ku­
pię. Oferty „PAR", Po­
znań, Ratajczaka 7 pod 
„11,264". 41219

Zaraiana

Małżeństwo bezdzietne szu­
ka pokoju. Zwrot kosztów 
remontu 10 000. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 40961.

Studentka poszukuje po­
koju na Jeżycach. Cena 
obojętna. Oferty nr 1819: 
Armii Czerwonej 1, „Czy­
telnik". 40299

Dwóch ubikacji, nadają­
cych się na przemysł ewtl 
suterena, najchętniej Jeży­
ce, poszukuje zaraz Dom 
Konfekcyjny, Dąbrowskie­
go 8. 41026

j Unieważniam zgubiony dy­
plom drogjstowski, mili- 

| cyjne zameldowanie, od- 
I cisk palca, legitymacje 
i członkowskie na nazwisko 
Kazimiera Adzlńska, Po- 
znań, Przecznica 10 m. 5. 

j __________________ 11-135
i Unieważniam skradziony 
i dowód k lejowy nr 3371 'T, 
ł legitymację PPR nr 2408,
• kartę odzieżową i wszyst- 
; kie karty żywnościowe
• Mk od kwietnia na nazwi- 
I sko Edward Knychała, Ja- 
j rocin, Estkowskiego 2.

41178

Zgubioną legitym. szkolną 
unieważniam. Władysław 
Wróblewski. 41103

Unieważniam zniżką kole­
jową i leg. szkolną Kazi­
mierza G orońskiego, kwit 
na 250 kg ziemniaków, wy­
stawiony na Czesławę Go- 
rońską, Grudzieniec 90.

41093

Zgubiłem zameldowanie 
rpilicyjne na nazwisko Jan 
Skrzypczak, Poznań, Wiel­
kie Garbary 21, m. 7. 41091

Zgubiłem spodnie na od­
cinku Dworzec Główny — 
Wały Augusta. Uczciwego 
znalazcę uprasza się zwrot 
za wynagrodzeniem. Nie­
golewskich G, m. 8. 41089

Zćgarek damski pamiątko­
wy zgubiono 7 bm. Focha 
— Sczameckiej. Uczciwego 
znalazcę wynagrodzę. — 
Adres wskaże „Głos Wiel­
kopolski" nr 41059.

Zgubioną kartę rejestra­
cyjną RKU Częstochowa, 
dowód milicyjny, legity­
mację PKP na nazwisko 
Alfred Szwedziński unie­
ważniam. 41049

Książeczkę wojskową Ser. 
A 0167*722 RKU Ostrów Wlkp. 
na nazwisko Józef Kordys, 
rocznik 1813, unieważniam.

11-133

Poszukiwania

Maria Jankowska ur. 1923 
GantheretS (Francja) ojca 
Michała, matki Marii 
Szambelańczyk proszona 
wiadomość pod nr 1852 
„Czytelnik", Armii Czer­
wonej 1. 41198

Mieczysława Śnieżko po­
szukuje siostra Irena Hu- 
szczanowska, który ostat­
nio zamieszkiwał w Pila 
i wy ruszył w drogę dnia 
27 sierpnia 1946 r. Kto wio 
o losie poszukiwanego, pro­
szony jest zawiadomić: Pi­
ła, plac "Wolności 9, woj. 
poznańskie. 11-’31

Artystyczne- cerowania 
przyjmuje się. Idzikow­
ski, Wrocławska 33/34 m.

Monter elektryk wykonuj o 
instalacje światła, siły oraz 
reperacje. Daszyńskiego 49 
m. 8. 41067

OPAKOWANIA TEK­
TUROWE oraz pudełka 
oklejane wszelkiego ro­
dzaju wykonuje Firma 
„Znicz*4, Wytw. Karto - 
naży, Poznań, Kramar­
ska 4, tel. 48-0(hi 41027

„Radiofal44 fachowo na4 
prawia radioodbiorniki. 
Poznań, Dąbrowskiego l, 
nar. Rooseveita. 38329

MATERIAŁY
BUDOWLANE

Składnica: 
Zwierzy3iKka11,a!.S303

poleca:
WAPNO
hydr, i w bryłach, 
gips, dachówkę, 

cegłę - tonówkę, 
strop, i sufit. '
PA P Ę

trzcinę, flisy ścien­
ne i posadzkowe itp. 

41211

Buty damskie oficerki 
brąz 37. Młyńska 12 m. 5.

41168

Okazja. Kamienice sprze­
dam tanio w Poznaniu. — 
Oferty nr 1842 „Czytelnik". 
Armii Czerwonej 1. 41188

i Aparat nowy do gotowa­
nia na 6 garnków (system 

I Bemara) do sprzedania. — 
! Obejrzeć można codzien­
nie od godz. 8—10, Aleje 

, Czerwonej Armii 9 m. 6.
41223

rożne
również podarte — 

NICI I PRZĘDZE oraz 
wszelkie tkaniny 
jutowe i papierowe
kupuje 
POZNAŃSKA 

FABRYKA WORKOW, 
Poznań, ul. Prze­
mysłowa 33,tel.18-45 

40827

WEŁNĘ
owczą surową 
stale kupuje i zamie­
nia na tkaniny goto­
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł­
kową. Płaci najwyż­
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien­
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40. 
Oddział Rawicz, Sien­
kiewicza 2. 40814

Zamienię na Wildzie po­
kój z kuchnią na 2 pokoje 
z kuchnią, dzielnica obo­
jętna. Oferty Głos Wiel­
kopolski" nr 41106.

Zamienię pokój kuchnią 
na pokój. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 41166.

5 pokoi z wygodami w Ka­
liszu, zamienię na 3 pokoje 
w Poznaniu za dopłatą. — 
Oferty „PAR", Ratajczaka 
7 pod „11,244". 41204

Mieszkanie samodzielne, 2 
pokoje, kuchnia, łazienka, 
przy św. Marcinie, zamie­
nię na 3—1-pokojowe — 
(dzielnica obojętna). Ofer­
ty „Głos Wlkp." nr 40040.

Szkło, porcelanę restaura­
cyjną, serwisy kawowe i 

{ do ciast, nakrycia stoło- 
i we nikł., podarki prak- 
{ tyczne, poleca Marian Le- 
siński, obecnie tylko ul. 

j Żydowska 33, tel. 10-55. — 
; Wszelkie szkła do lamp na­
ftowych stale na składzie.

41206

„Aria" Artykuły biurowe, 
Przybory szkolne, Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. Za­
kupujemy w każdej ilości 
papiery rysunkowe, kalkę 
techniczną i maszynową, 
przybory kreślarskie, cyr­
kle. taśmy do maszyn, o- 
łówki, wieczne pióra, sta­
lówki, staniol i wszelkie 
papiery biurowe, maszy­
nowe itp. 11-73

Futra naprawia, przerabia. 
Szymańskiego 8, m. 7 (plac 
Hoovera). 41011

Wykonuję gorsety, biusto­
nosze, pasy na ciążę. Wan­
da Kęcińska, Sienkiewicza
3, m. 4 (Jeżyce). 4031?

1000 zł dzierżawy dam dwa 
pokoje kuchnią Puszczy­
kowie. Oferty: „Gł. Wiel­
kopolski" nr 40627.

2 pokoje kuchnią najchęt­
niej Łazarz, Górczyn po­
szukuję. Zwrócę wzglę­
dnie zapłacę remont. Óf.: 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„11,211". 41017

Poszukuję 1, 2 lub 3 poko­
jowego mieszkania w Po­
znaniu. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 41638.

Mieszkania 2—3-pokojowe- 
gcTposzukuję. Zwrot kosz­
tów. rOferty „Głos Wielko­
polski" nr 11-111.

Poszukuję lokalu restaura­
cyjnego z mieszkaniem. — 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 41237.

Dla studentki poszukuję 
pokoju umeblowanego, ce- 
'na obojętna. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 41145.

Poszukuję mieszkania 1 
wzgl. 2 pokoi z kuchnią. 
Zapłacę remont do 30 900 
zł. Oferty „Głos Wielko­
polski" nr 41162.

3 pokoi z kuchnią z wy­
godami blisko tramwaju. 
Zwrócę lub sam przepro­
wadzę remont. Sprawa 
pilna. Oferty „PAR", Ra­
tajczaka 7 pod „11,245".

41205

Składu ruchliwym punkcie 
poszukuję. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „11,243".

41203

Poszukuję mieszkania 2—4 
pokoje komfortowe, koszty 
remontu zwrócę, wzgl. 
przeprowadzę. Zgłoszenia 
tel. 22-82. 41193

Pokoju umeblowanego 
przy rodzinie poszukuje 
zamożna studentka. Ofer­
ty „Głos Wielkopolski" 
nr 41177.

Unieważniam kartę reje- 
stacyjną RKU Konin na 
nazwisko Kazimierz Adam­
czyk, ur. 15. 2. 1922 r. 11-120

Filateliści! Znaczki do zbio­
rów kupuje i sprzedają 
najkorzystniej Dom Fila­
telistyczny Witkowski, Po­
znań, św. Marcina 18. 39G71

i «3tki <1 o samochodu
16 X550, w dobrym stanie, kupimy

Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik" 
Poznań, ulica Wyspiańskiego 10, 1 piętro, pok 2.

Pokoju w śródmieściu nie­
koniecznie umeblowanego 
posiłkujemy. Zgłoszenia 
„Artus", św. Marcin 6.

41227
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Zgubiłem na drodze Berli- 
nek—Niesporowice (Hassel- 
busch) dokumenty na na­
zwisko Herbert Jonderko: 
legitymację służbową nr 
175 na ulgowe przejazdy 
kolejowe, wydaną przez 
D. L. P. Gorzów, obywatel­
stwo tymczasowe, wydane 
przez Starostwo Powiato­
we Katowice, które to u- 
nieważniam. 11-119

Unieważniam zrabowaną 
mi kartę ewakuacyjną nr 
3807, kartę pozostawionego 
(opis) mienia i metrykę u- 
rodzenia na nazwisko Mi­
chał Skórecki. 11-115

Unieważniam zaświadcze­
nie RKU, świadectwo cze­
ladnicze na nazwisko Jó­
zef Barańczak, Jarocin, ul. 
Szczepanowskiego 2. 11-113

Unieważniam kolejowe 
karty żywnościowe na 
miesiąc listopad na nazwi­
sko Jan Barłóg, Poznań, 
Michałowska 2 m. 1. 41144

Zgubione dokumenty na 
nazwisko Irena Jenerowicz 
unieważniam. 41135

Unieważniam skradzione 
dokumenty na nazwisko 
Zofia Karge, Września, 
Kosinierów 45. 41125

Zagubione zaświadczenie 
rejestracyjne wystawione 
przez R.K.U. Kraków na 
nazwisko plut. san. rez. 
Jan Prętki unieważniam.

41116

Unieważniam skradzione: 
zameldowanie policyjne, 
kartę R.K.U. Stanisław 
Masłowski, Poznań. 41143
Unieważniam skradzione 
dokumenty: kartę reje­
stracyjną R.K.U., zamel­
dowanie milicyjne, me­
trykę urodzenia i inne na 
nazwisko Edmund Kaptur, 
Poznań, Niska 6 m. 4. 41122

Unieważniam kartę reje­
stracyjną wydaną przez 
R.K.U. Poznań - Miasto — 
rocznik 1921 oraz zameldo­
wanie jnilicyjne, legity­
mację zawodową, zwolnie­
nie z P.K.P. na nazwisko 
Edmund Skubiszyński, — 
zam. Poznań, Strzecha 41.

41124

Haftoplis wykonuje hafty 
na sukienkach i bieliźnie, 
aplikacje, plisowanie, mc- 
reżkę, okrętkę, dziurki, ob­
ciąganie guzików. Specjal­
ność haftowanie welonów. 
Poznańska 28/30, wejście 
Mylna. 40395

MatrymoidalDe

Ułatwiają zamążpójście —< 
ożenek, najnowsze przebo­
je płyt gramofonowych z 
„Radiomy" ul. Wrocła­
wska 13. 40698

Samotna, przystojna, go­
tówka pozna pana do Jat 
55, cel matrymonialny. —1 
Oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 41133.

Fryzjer, kawaler, lat 30, z 
prowincji, zapozna fryzjer­
kę, pannę, uczciwą, skro­
mną, do lat 27, cel matry­
monialny. Oferty: „Gło3 
Wielkopolski" nr 11-114.

Wdowa, lat 42, z dziećmi, 
posiadająca dobrze pro­
sperujący sklep kolonial­
ny, pozna inteligentnego 
i przedsiębiorczego kupca. 
Cel matrymonialny. Ofer­
ty: „Głos Wielkopolski44 
nr 40659.

Dla siostry, panny, przy­
stojnej, dobrze wychowa­
nej, wykształconej, która 
otrzyma kompletną wy­
prawę, gotówkę, poszuku­
ję odpowiedniej partii w 
wieku od lat 36—42. Cel 
monialny. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 40763.

Dla mojej siostry niezale­
żnej poszukuję inteligent­
nego kupca do lat 50 jako 
wspólnika i w celu matry­
monialnym. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 40658.

Wdowiec, lat 43, mający 
2 dzieci 16 i 17 lat, samo­
dzielny kupiec na prowin­
cji. domator, pozna pannę, 
miłą, kulturalną, najchęt­
niej korpulentną blondyn­
kę, książkową, od 26—33 
lat. Cel matrymonialny. 
Dyskrecja i zwrot fotogra­
fii — sprawa honoru. 
Oferty z dołączeniem fo­
tografii nr 1795, Armii 
Czerwonej 1, „Czytelnik".

40577
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